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WASHINGTONAS. — Amerikos ekonomistai, susirinkę Bal
tuose Rūmuose, pareiškė įvairių nuomonių apie padėtį Amerikoje. 
Kairieji liberalai siūlė įvesti griežtas kainų ir algų kontroles, kiti 
ragino padidinti produkciją, visi sutiko, kad bedarbių bus daugiau 
ir infliacija dėl to didės mažesniu greičiu. Ekonominių Patarėjų 
Tarybos pirm. Alan Greenspan nepranašavo didesnės recesijos ar 
depresijos, tačiau pripažino, kad bedarbių skaičius didėja.

LONDONAS. — Britanijos premjeras Haroldas Wilsonas 
šiandien.bus priimtas karalienės Elzbietos, kurios jis paprašys 
paleisti parlamentą ir paskirti datą naujiems rinkimams. Darbo 
partijos vadai tvirtina, kad rinkimai įvyks spalio 3 ar spalio 10 d. 
Premjeras Wilsonas ketvirtadienį kalbėdamas Darbo Unijų kon- 

Į grėsė kvietė unijų vadus jungtis su darbo partija ir pramonės va- 
Į dais į vieningą tautą, nes Britanijai reikalinga visų-sluoksnių vie
nybė, kada jos laukia ilgi metai sunkumų ir pasiaukojimo.

Greenspan pareiškė, kad ne
pasitvirtino baimė, kad amerikie
čiai, bijodami kainų kilimo, bėgs 
į parduotuves pįrkti prekių, ku
rios ryt gali pabrangti. Varto-, 
tojai parodė atsargumą, susirū
pino, kad jiems užtektų pajamų 
“galams suvesti”. Todėl ir visa 
ekonomika subliūško, biznieriai 
ėmė atsargiau planuoti savo Įmo
nių išplėtimą ar kapitalo inves
tavimą.

Chryslerio korporacijos pirmi
ninkas pareiškė, kad jo patari
mas prezidentui: nieko nedary
ti, sėdėti ir laukti, kas bus to
liau. Jis pasisakė prieš bet ko
kias kontroles, nes kada kontro
liuojamos kainos, tai kontroliuo
jami ir pelnai, o pelnai yra tas, 
ko biznis siekia. Chrysleris, tarp 
kitko, paskelbė vakar, kad atei
nančiu metų automobįlių mode
liai bus nuo 400 iki 500 dol. bran
gesni. . ’ .

Washington© ekonomistų kon
ferencijoje dalyvavo be. vyriau
sybės biudžeto, iždo ir kitų agen- 
tūrų valdininkų, šie Amerikos 
ekonomistai: prof. Brimmer iš 
Harvardo,, prof. Carver iš Kali
fornijos un-to, prof. Eckstein iš 
Harvardo, prof. Friedman iš Či
kagos un-to, prof. Galbraith iš 
Harvardo, Goldfinger iš AFLr 
CIO, prof. Grayson iš South
ern Metodist Un-to, David Grove, 
IBM korp. viceprezidentas, prof. 
Heller iš Minnesptos un-to, Hoad- 
ley, Bank of America viceprez., 
Walter Levy, nepriklausomas 
konsultantas iš New Yorko, prof. 

. Houthakker iš Harvardo un-to, 
Madden iš Prekybos Rūmų, Ma
tamoros, Armstrong Cork Co., 
prof. McCracken, Michigan un-to, 
prof.' Moore, Michigan State un
to, Tathan, Washingtono ekono
mistas, Okum iš Brookings Ins
tituto, Samuelson, Massachu
setts Technologijos instituto, 
Schultz, Bechtel Corp., Sprinkel 
— Harris Trust viceprez., Her
bert Stein — Virginijos un-to, 
Teeters, iš kongreso bibliotekos, 
prof. Weber Carnegie — Meltin 
unto ir prof. Whitman iš Pitts
burgh un-to. ;

WASHINGTONAS. — Arne-, 
rikos-Sovietų Sąjungos derybos 
dėl strateginių ginklų apriboji
mo vėl bus atnaujintos už dviejų 
savaičių, pranešė Baltieji Rū
mai.

SAIGONAS. — Kambodija ir 
Pietų Vietnamas pasikeitė griež- Į 
tomis notomis ir Kambodijos 
ambasadorius sugrįžo Į Phnom1 
Penhą. Ginčas kilo, kai Poluwai 
salos apylinkėse, 65 mylios nuo 
Kambodijos ir 110 mylių nuo P. 
Vietnamo buvo rasta naftos, ku
rią ten surado Amerikos-Prancū- 
zijos naftos bendrovės. Vietna
mas grasina jėga pašalinti naf
tos gręžėjus. Kambodija pasiun-

0TTAWA. — Kanados prem
jeras Pierre Trudeau spalio mė-

4.

Kinijos premjeras

PEKINAS. — Amerikos kon
greso delegacijai Kinijoje buvo 
pasakyta, kad premjero Chou 
En Lai sveikata vėl pablogėjo 
ir jis negalįs susitikti su ameri
kiečiais, kurių tarpe yra sen. 
Fulbrightas, sen. Hubert Hum
phrey ir kiti.

Delegaciją priėmė ir vaišino 
vicepremjeras Teng Hsio Ping, 
7o metų. Jis septyneris metus 
buvo iš valdžios izoliuotas, ta
čiau, dabar reabilituotas, eina 
premjero paregas. Banketo ame- 
rkiečių garbei metu du ar dau
giau valdžios pareigūnų netikė
tai atsiprašė ir išskubėjo iŠ sa
lės. Spėliojama, kad jų išėjimas 
gali turėti ryšių su premjero 
sveikatos staigiu pablogėjimu.

Kipro saloje turkai surado masinį turku kapą. Graikų kareiviai išžudė apie 70 turkų civilių, prieš pasitrauk- 
' darni nuo artėjančios turky kariuomenės.

Fulbrightas nenori 
būti ambasadorium

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas pasiūlė senatoriui 
Fulbrightui ambasadoriaus vie- 

, tą Britanijoje, tačiau senatorius,
nesį padarys Prancūzijai oficia- kaįp praneša valstybės departa- 
lų vizitą. Paskutinį kartą jis Pa- rnento sluoksniai, abejoja ar jis 
ryžiu j e lankėsi, kaip buvo laido- galės tą vietą priimti. Sakoma, 
jamas prezidentas Pompidou, bir- įad. Fnlhrightui pepatinka pro
telio mėn. __ . tokolinės ambasadoriaus’ ’”parei-

NEW YORKAS. — Jungtinių g0S) priėmimai ir baliai. Be to, 
Tautų sekretorius Kurt Wald-jau ^aug rimtesnė priežastis, jo 
heim paskelbė Įvadą Į savo me- žmona turi silpną širdį ir nese- 
tinį pranešimą JT asamblėjai. 'niai turėjo operaciją, kurioje jai 
Sekretorius įspėja, kad pasaulio buvo išpiautas piktybinis aug- 
laukia labai tamsi, ateitis, nes iš-į ]yS. gen Fulbrightas, pralaimė- 
kilo neišsprendžiamos . ekono-|jęS pirminius rinkimus, Į senatą 

daugiau nebegrįš. Jis praneš sa
vo nutarimą dėl ambasadoriaus 
vietos grįžęs iš Kinijos rugsėjo 
14 d*. ;F

Kitas naujas ambasadorius, 
nominuotas prezidento Fordo,

kilo neišsprendžiamos 
minės ir socialinės problemos ir 
sunkios krizės: infliacija, mažė
jančios maisto atsargos ir didė
jantis žmonių skaičius.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
kariuomenės komitetas apkalti-
no imperatorių Selassie valsty- yra Peter Flaningan, buvęs Bal- 
bės Jėšų^naudojimu savo paties j Rūmų patarėjas tarptauti- 

i nės ekonomikos reikaluose. Jis 
skiriamas ambasadoriumi Ispa
nijoje. Prieš savo tarnybą pre
zidentūroje Flaninganas, 51 me
tų amžiaus, buvo Wall Streeto 
investacijų bankininkas.

naudai. Imperatorius dar vis ima 
pelną iš alaus bravoro, kuris bu
vo Įsteigtas prieš ’50 metų, kai 
jis tebuvo princas, sakoma ka
riuomenės komiteto pareiškime.

NAHA. — Japonijos teismas 
nuteisė mirti 40 metų amerikie
tį civilį, kuris nuteistas už kito 
amerikiečio — kareivio nužudy
mą. • :

KAIRAS. — Egipte buvo pa
kartas Atia Iskander, kuris 1967 
metais buvo apkaltintas šnipinė- parodo, kad pernai Amerikoje 
jimii Izraeliui. j-..-u-u.-—

ROMA. — Italijos Pramonės 
Federacijos pirmininkas, kuris 
yra ir Fiat automobilių bendro
vės prezidentas, Giovanni Ag
nelli įspėjo politikus neieškoti 
koalicijos su komunistų partija, 
nes ji ne tik išves Italiją iš Va
karų pasaulio, bet ir viduje įves i 
savo sistemą, kuri Italiją pražu- neseniai pasakė, kad 1974 metų 
dyš.- ' I didieji nusikaltimai pralenks per-

MANILA. — Filipinuose vėl nykščių metų skaičių net 16%. 
kilo kovos tarp vyriausybės ka- Per paskutinius 5 metus nusikal- 
riuomenės ir musulmonų suki- timų pagausėjo 30%, o per 10 
lėlių Mindanao ir Sacol salose. Įmetu jų padidėjimas siekia 120%

VIENA. — Perkėlus Austri
joje emigruojančių žydų priė-' sos Amerikos mastu. Paėmus at- 
mimo centrą iš užmiesčio į Vie- Į skirai metropolinę Čikagą, ir 
nos miestą, austrai demonstruo- (apylinkes, čia nusikaltimų bu- 
ja, reikalaudami jį iškelti, nes vo net 16% daugiau kaip 1972 
žydų centro buvimas sukelia pa- metais. 'Pačiame Čikagos mies- 
vojų, kad jį gali pulti arabų te- te nusikaltimų padaugėjo 9.8%. 
roristai ir gali nukentėti patys j Asmenys iki 18 metų sudarė 
austrai. Vyfriaųsybė aiškinasi, 121% visų policijos suimtų už 
kad perėjimo centras yra Rau- sunkius nusikaltimus. Automo- 
donojo Kryžiaus rankose, o tos bilių Vagystėse jaunimo nuošim- 
organizacijos jokie teroristai tis siekia 62%. Nusikaltimai au- 
nepuola. . > |ga ir moterų tarpe. Iš 100 su-

Daug nusikaltimų
WASHINGTONAS. — FBI 

metinis nusikaltimų raportas

Kipre laužomos 
karo paliaubos

NICOSIA. — Kipro saloje vėl 
prasidėjo susišaudymai tarp 
graikų ir turkų. Turkijos dali
niai šiaurės vakarų Kipre užėmė 
naujas vietoves. Po pusantros va
landos šaudymo keliuose vėl pa
sirodė tūkstančiai naujų grai
kų pabėgėlių.- i/. . .

Kipro graikai- paskelbė, kad 
rugpiūčio 17 d. Turkijos karei
viai nužudė 130 graikų civilių, 
jų tarpe moterų, vaikų ir se
nelių. Taip abi pusės kaltina vie
na kitą dėl civilių skerdynių. Nė 
viena pusė oficialiai nesikreipė Į 
jokią tarptautinę ‘ organizaciją, 
kad tuos kaltinimus kas ištirtų.

Graikijos užsienio reikalų mi- 
nisteris George Mavros pradėjo 
kelionę po Europos sostines. Jis 
sustojo Paryžiuje, sekmadienį 
skris Į Boną ir antradienį į Briu
selį. šeštadienį jis susitiksiąs 
su buvusiu Kipro prezidentu ar
kivyskupu Makarios. Graikija 
tikisi, kad Europos valstybės pa
rems jos interesus Kipre ir pa
darys spaudimą Turkijai. Mav
ros taip pat žada susitikti su 
Europos Rinkos prezidentu 
Francois Xavier Ortoli. Graiki
jai reikia paramos ir piniginių 
kreditų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nauja atominių

WASHINGTONAS. __ Ame
rikos Ginklų Kontrolės ir nusi
ginklavimo agentūros direkto
rius dr. Fred Ikle pareiškė, kad 
branduolinis karas gali sunai
kinti ozono klodą atmosferoje, 
kur ozonas sugeria saulės ultra
violetinę radiaciją. Ozoną sunai
kinus saulės radiacija sunaikin
tų visą augmeniją ir turėtų pra
nykti visa gyvybė.

Atominių sprogimų Įtaka ozo
nui buvo pastebėta netyčia ir 
palyginti neseniai. Didesnis ato
minis karas atneštų ne tik mir
tį milijonams žmonių nuo bom
bų sprogimų ir po jų likusios 
mirtį nesančios radiacijos, bet 
grėstų ir visos. gyvybės išnyki
mas.

j nusikaltimų skaičius padidėjo 
6%. Statistika apima tik di
džiuosius nusikaltimus: žmogžu
dystes, užpuolimus, prievartavi
mus, plėšimus, įsilaužimus, va
gystes ir automobilių vagystes. 
Tokių nusikaltimų buvo 8.6 mi
lijonai.

Valstybė^ prokuroras Saxbe

Minėti FBI raporte 6% yra vi

LUSAKA. — Mozambikos su
kilėlių vadai ir Portugalijos val
džios atstovai susitarė, kad lai
kinąją kolonijos vyriausybę su
darys išlaisvinimo frontas, va
dinamas Frelimo. Portugalijos 
kariuomenė pasiliks kolonijoje 
iki ateinančių metų vidurio.

ČIKAGA. — šios savaitės lo
terijos traukime 300,000 dol. lai
mėjo Bedford Parko gyventoja 
Maxine Hayes, 74 metų amžiaus. 
Ji teiravosi, ar jai ši suma ne
galėtų būti sumokėta iš kart, 
nes Illinois loterijos taisyklės 
numato mokėti jai per 15 metų 
po 20,000 dol. Laimėtoja abejoja, 
ar ji tiek išgyvens, kad galėtų 
visus pinigus atsiimti. Laimin
gąjį bilietą ji pirko kartu su sa
vo nuomininku George Smith, 84 
m. Jiedu susitarė, nežiūrint ku
ris laimėtų, pinigus pasidalinti 
per pusę.

o Uraganas Karmen priartė
jo Meksikos įlankoje prie Ame
rikos krantų ir kilo pavojus Lo- 
uisianos ir Texas pakraščiams.

♦ Darbo biuras paskelbė, kad'
rugpiūčio mėn. Amerikoje paki
lo bedarbių skaičius 0.1% ir da- . _
bar bedarbiu yra 5.4%, apie .5. - rusis su trim atomais vie
milijonai Žmonių. noj e molekulėj^ Jo pilna že-

mesnėje stratosferoje, kur jis 
o Kipro saloje susitiko grai- sugeria ultravioletinius trumpų 

kų ir turkų vadai: prezidentas bangų spindulius. Tie spinduliai 
Clerides ir viceprezidentas Denk- gan sudraskyti augalų ir gyvu- 
tash. Jie posėdžiavo Jungtinių 
Tautų zonoje, niekeno žemėje ir 
kalbėjo apie pabėgėlių proble
mą.

o Pietų Korėjoje minia žmo
nių įsilaužė į Japonijos ambasa
dą ir padarė daug nuostolių.

Ligšiolinis N. Zelandijos 
finansų ministeris Wallace E. 
Rowling buvo išrinktas darbo 
partijos susirinkime nauju prem
jeru, vietoj mirusio Kirko.

♦ Didelis tanklaivis, gabenęs 
naftą, sudužo Magelano sąsiau
ryje ir apie 8.5 miL galonų alyvos 
užteršė jūrą ir 18 mylių ilgumo 
pietinės Amerikos pakraštį.

•* Sovietų valdžios kritikas, 
istorikas Valentinas Moroz, 38 
metų, miršta sovietų kalėjime 
po 67 dienų bado streiką, pra
nešė tarptautinė rašytojų drau
gija PEN iš New Yorko.

♦ Kalifornijoje, Fresno mies
te, iš Tautinės Gvardijos sandė
lių pavogti 58 šautuvai, du kul
kosvaidžiai, 40 granatų ir 2,000 
šovinių.

Ozonas yra tam tikra degųo-

milijonai žmonių.

lių baltymų molekules.

Buvo surasta, kad bombų kri
tuliai, pakilę įstratosferą su ato
miniu debesiu naikina ozono mo
lekules. Juo daugiau sprogimų, 
tuo daugiau ozono būtų sunai
kinta. Niekas nežino, kiek ozono 
būtų sunaikinta nuo didelio ato
minio karo, tačiau rizika visam 
žemės rutuliui būtų didelė, pa
reiškė dr. Ikle.

bendra skridimą
C c

WASHINGTONAS. — Sen. 
William Proxmire ragina erdvės 
administraciją atšaukti planuo
jamą bendrą astronautų skridi
mą su Sovietų kosmonautais. Sa
vo rašte dr. James-Fletcheriui, 
Aeraonautikos ir Erdvės admi
nistracijos direktoriui, senato
rius nurodo, kad keli nepasise
kimai sovietų erdvės programo
je sukelią baimę, kad bendri 
bandymai j pavojų įšstatys Ame
rikos astronautus.

Darbiečiai valdo su mažuma 
parlamente, ko Britanijoje ne- 
buvo’jau 45 metai. Daug kas 
Britanijoje siūlo sudaryti visų 
partijų koalicinę vyriausybę, 
kuri bandytų išvesti šalį iš da
bartinių sunkumų. Mažumos vy
riausybė neturi pasitikėjimo, 
kuris būtinai reikalingas ekono
minėje krišėje.

Įvairūs opinijos tyrinėtojai ža
da laimėjimą rinkimuose darbo 
partijai, tačiau jos dauguma 
parlamente turėtų būti nedide
lė. Daug partijai gali pakenkti 
ne tiek konservatoriai, kiek ne
didelė liberalų partija ir Įvai
rios tautinės grupės Škotijoje ir 
Vali jo j e.

Ekonominė padėtis Britanijo
je yra labai rimta/ Viešpatauja 
visuotinis pesimizmas, akcijų 
biržose akcijos krinta, biznieriai 
bijo investuoti, infliacija nema
žėja, bet didėja, naujų namų sta
tyba šiais metais nukrito 25% 
ir užsienio prekybos deficitas au
ga pp 350 mil. dol. per mėnesį, 
sepfynis^kart greičiau, negu per
nai per pirmą metų ketvirtį.

Britanijai daug padeda ban
kų pramonė, kurios pinigais ga
lima užkaišioti laikinus ekono
mikos nuosmukius. Užsienio 
valstybių indėliai į britų bankus 
kol kas nemažėja, tačiau, pasi
tikėjimui kritus, gali imti ma
žėti. Kol kas nebuvo didesnių 
indėlių išiminėjimo, tačiau smun
kant ekonomikai, krintant sva
ro vertei, 'gali sumažėti ir užsie
nio taupytojų pasitikėjimas.

Pabrangus žaliavoms, žibalui 
ir maisto produktams, Britani
ja, kuri importuoja visą ketvirtį 
savo vartotojų prekių, daugiau 
nukenčia už kitas Europos vals
tybes} Ateitis Britanijai atro
do sunki ir juoda. Spauda vadi
na Britaniją “Europos Pakista
nu” ar “šiaurinės jūros Sicilija”. 
Todėl premjeras Wilsonas ir kal
ba apie pasiaukojimus ir tautos 
vienybę, be kurių jokia vyriau
sybė neišspręs atsiradusių sun
kumų.

Ruošia ambasada

gą ir moterų tarpe. Iš 100 su-

imtų už vagystes, 7 buvo mote
rys, vagiančios daugiausia krau
tuvėse. Pernai metais Ameriko
je buvo nužudyta 19,510 žmonių.

Shirley Temple Black, kuri vaidindavo 
vaiky filmuose, buvo paskirta JAV 

ambasadore į Gana.

Senatorius Proxmire pamini 
ir paskutinį rusų skridimą, ku
ris nebuvo pasisekęs. Jau ketu
ri sovietų kosmonautai žuvo tarp 
1967 m. ir 1971 m.

Sovietų kosmonautų vadovas 
gen. Vladimiras šatalovas pa
reiškė Tasso agentūrai, kad pa
skutinis dviejų kosmonautų skri- 
dimas n eturėjo nieko bendro su 
pasiruošimais bendrai su ame
rikiečiais kelionei, šiam tikslui 
numatomas naujas skridimas ir 
jis neturįs abejonių, kad planuo
jamas bendras skridimas įvyks 
numatytu laiku.

NASA agentūra pareiškė, kad 
ji toliau laikysis savo plano, kar
tu žiūrėdama, kad astronautai 
nebūtų išstatyti į nereikalingus 
pavojus.

WASHINGTONAS. — Ame
rikai užmezgus diplomatinius ry
šius su Rytų Vokietija, per atei
nančius rietus bus vedamos de
rybos dėl prekybos ir kultūri
nių ryšių bei konsularinės sutar
ties. Amerika atgaus savo bu
vusią ambasadą Pariser Platz, 
netoli Brandenburgo Vartų, ta
čiau statomas naujas pastatas 
Rytų Berlyno centre. Ambasa
dorius Cooper gyvens Nider- 
schoenhausen priemiestyje, kur 
namas jau dažomas.

Rytų Vokietijos pripažinimas 
pagyvėjo 1971 metais, kada ke
turi sūjungininkai susitarė dėl 
Berlyno. Prieš tai Rytų Vokieti
ją pripažino tik 30 valstybių, o 
dabar jau 104 valstybės turi Ry
tų Berlyne savo atstovybes.



LIETUVIŲ KRIKŠČIONIU DEMOKRATŲ 
SĄJUNGOS TARYBOS SESUA

A. Viliušis, Liet. Krikščio
nių Demokratų Sąjungos cen
tro komiteto sekretorius, pra- 

_ Šį paskelbti sąjungos tarybos 
nutarimus. Mielai tai darome. 

: N. Red.
’ KDS veiklos reikalams ap

tarti 1974 m. rugpiūčio 17 d. 2 
" v?Ų. po pietų Chicagoje — 6245 

S. Western Avenue — Chicago 
Sa ''ng and Loan Assoc, posėdžių 
sa'.ėje buvo pradėta Tarybos se- 
s;j:i. Dalyvavo 21tarybos narys, 
Chicagos skyriaus nariai ir eilė 
s.e”ų. Buvo iš Paryžiaus atvy
ki :nž. A. ir. B. Venskai, iš Bes
te -j St Lūšys, iš Cleveland© A. 
Frsulaitis. Pr. Razgaitis, A. Pau- 
t eus, š Detroito B. Brizgys, Pr. 
'o'teraitis. iš Phoenix P. Mal
dė k‘s. ;š Chicagos dalyvavo dr. 
K Šidlauskas, dr. J. Meškaus
kas kun. V. Bagdanavičius, kan. 
V. Zakarauskas, B. Žukauskas, 
K. Mickevičius, St. Rauckinas ir 
v:si Centro Komiteto nariai..

Pirmajame sesijos posėdyje 
buvo apžvelgta Lietuvių Krikš- 
č onių Demokratų Sąjungos vi
daus ir užsienio veikla. Sąjun
gos pirmininkas Vladas šoliūnas

skatino skyriuose sustiprinti vei
kimą, susirūpinti naujais nariais 
ir kviesti jaunimą įstoti į sąjun
gą. Europos Lietuvių Krikščio
nių Demokratų Tarybos pirmi
ninkas inž. Adolfas Venskus sa
vo pranešime apžvelgė plačią 
krikščionių demokratų veiklą 
tarptautinėse unijose ir Euro
poje ir sėkmingą lietuvių krikš
čionių demokratų atstovavimą 
jose.

LKDS atstovauja Vokietijoje 
dr. P. Karvelis, Šveicarijoje dr. 
J. Eretas, Italijoje prel. V. Min
cevičius, Prancūzijoje inž. A. 
Venskus, Brazilijoje prel. P. Ra- 
gažinskas, Venecueloje J. Kuka- 
nauza, Australijoje Ž. Raudys. 
Kanadoje Toronte ir Australi
joje veikia sąjungos skyriai. 
Uragvajuje buvęs LKDS atsto
vas žurnalistas K. Čibiras-Verax 
prieš savo mirtį spėjo pasiųsti 
Tarybos sesijai atmintinus svei
kinimus.

Užsienio skyriaus vedėjas 
A. Pautienis apibudino sąjungos 
ryšius sū kitomis tarptautinėmis 
ir šio krašto organizacijom bei 
įtakingais asmenimis. Tarybos

CRAM SAVINGS and Loan Association

B. R. PIETKIEWICZ,-Pres.

♦ ' ond Rockwell Street Ie». AAtayette 3-1083 
MEMO KAMAI VIETA

Mokama 4 mėty 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

HM

I

aUTOMOBUAAMS
mokame Į rrrefy 

certifikatams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

ON INVESTMENT
, ACCOUNTS

taupymo sąskaitas iki mėnesioTaupmenos padėtos į reguliarias
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

dividendai Mokami kas £ mėnesiai.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.: 
Alinau ir penktadieni 9:Uu ryto — 5:VO v&laro; Šešta
dieniais 9:00 ryt? - 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta

įvyks sekmadieni

INSURED

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

vardu buvo priimtas dr. K. Šid
lausko parašytas protesto laiš
kas Australijos Ministerial Pir
mininkui dėl Lietuvos ir kitų 
Baltijos kraštų pripažinimo So
vietų Sąjungai.

Vyriausiame Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitete LKDS yra atsto
vaujama Pr. Vainausko Tarybo
je ir A. Razgaičio Valdyboje.' 
Ryšiai su kitomis politinėm gru
pėm yra palaikomi geri ir tvir- j 
tai pasisakoma už vieningą Vii- | 
ko vedamą Lietuvos laisvinimo i 
kovą. Centro Komiteto vicepir- i 
mininkui Stasiui Lušiui yra pa-: 
Vesta rūpinti^ sąjungos reika-' 
lais Vlike.

Dr. K. Šidlauskas refe‘ravo 
LKDS įstojimo į Amerikos Lie
tuvių Tarybą klausmą. Buvo pa
sisakyta, kad LKDS pilnai remia 
ir talkina Altui, kaip lietuviu 
politinei veiklai Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse vadovaujančiam 
veiksniui.

Antrajame sesijos posėdyje 
buvo apžvelgta prel. Mykolo Kru
pavičiaus paminklo statymo, mo
nografijos leidimo, spaudos, ki
tų leidimų ir istorinės medžia
gos telkimo klausimai.

Prel. Mykolo Krupavičiaus Pa
minklui Statyti Komiteto pirmi
ninkas dr. J. Meškauskas teigia-, 
mai įvertino lėšų telkimo pa
minklui rezultatus. Paminklas 
numatomas pastatyti naujoje 
vietoje — kapinių bloko aikštėje, 
perkėlus į tenai kapą. Paminklo 
pašventinimas įvyks ateinančių 
metų Kapų dieną.

P. Maldeikis supažindino su 
parašyta prel. Mykolo Krupavi
čiaus monografija. Knyga 
spausdinimui bus pilnai paruoš
ta spalio mėn. pabaigoje. Ku n. 
V. BagdanaviČiaus vertinimu, 
knyga yra parašyta labai išsa
miai ir pilnai nušviečianti prel. 
M. Krupavičiaus gyvenimą ir 
veiklą. Monografijos išleidimu 
rūpinsis LKDS G. Komitetas.

“Tėvynės Sargo’’ redaktorius 
dr. D. Jasaitis savo laišku pa
informavo apie žurnalo padėtį. 
Sekančio žurnalo numerio lau
kiama šį rudenį. Tarybos sesi
jos dalyviai pasisakė už žurna
lo pritaikymą šiai dienai, patie
kiant aktualios medžiagos ir iš
leidžiant kelis kartus per metus.

A. Kasulaitis yra parašęs ang
lų’kalba ir į ispanų kalbą yra iš
versta A. Gražiūno parašytą 
Lietuvių Krikščionių Demokratų 
Sąjungos istorija. Abi istorijos' 
yra numatytos išleisti, kad ang
liškai ir ispaniškai kalbantys su
sipažintų su lietuvišku krikščio
nių demokratų sąjūdžiu ir tuo 
pačiu su Lietuva.

Ryšiu su išsamios Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Istori- 
rijos parašymu buvo svarstyta 
istorinės medžiagos telkimo ir 
išsaugojimo klausimai.

Trečiame posėdyje buvo svar
styta Lietuvių Krikščionių De
mokratų ir Lietuvių Fronto Bi
čiulių santykiai, šių dviejų gru
pių santykiai yra atnešę žalos 
lietuviams katalikams, stipriai 
susilpninę katalikų įtaką lietu
vių visuomenei. Buvo peržvelg
ti ankstesni bandymai rasti su
tarimo. Taryba pasiūlius Cent
ro Komitetui būti atviram es
mingiems Lietuvių Fronto Bi
čiulių pasiūlymaftis. *

LKDS Tarybos sesiją žodžiu 
sveikino Balfo pirmininkė M. Ru
dienė. Vliko pinrtininkas dr. K. 
Valiūnas ir L. šimutis sveikini
mus perdavė telefonu. Laiškais 
sveikino dr. P. Karvelis, ,dr. J. 
Eretas, prel. J. Balkūnas, Pr. 
Vainauskas, dr. D. Jasaitis, J. 
Matulionis, dr. V. Bublys, dr. P. 
Kaladė, P, Kliorys, K..Kleiva ir 
L. Tomkus. LKDS veiklą auka 
parėmė M, šmulkitienė.

Reiškiame padėką Lithuanian 
Radio Forum vedėjams Antanui 
ir Marijai Rudžiams už suruoš
tą LKI>S Tarybos nariams sek
madienį jaukų priėmimą ir radi
jo valandėlės paskyrimą, Chica
go Savings and Loan Assoc, pre
zidentei Philomenai D. Pakel už 
puikią posėdžių salę, Julijai Bi
čių nienei už vakarienės paruoši
mą ir Chicagos Skyriaus Valdy
bai už talką. - •

LKDS Tarybos sesijos posė
džiai praėjo vieningai ir darbin
gai., Centro Komitetas susidarė!

Vyčių choro šokėjai šį sekmadienį šoks Naujienų piknike. Grupei vadovauja ir šokėjus moko Frank Zapolis ir jo žmona.

'■

Stipendija lietuviui Kento Universitete ibūhįlęsiami ir Jakaden,įio ly-
w ICfirA f X’rin/u im n ziovKoi I oi vrn

Jau keleri metai Kento valst 
universitete auga lietuviškoji 
programa. Ji buvo pradėta, 
įsteigiant lietuviškąją Kolekci
ją, vėliau įvestas lietuvių kal
bos mokymas, abar žengiama 
į trečią fazę, organizuojant sti
pendiją lietuviui.

Pirmosios dvi fazės buvo la
bai sėkmingos. Lietuviškoji Ko
lekcija jau turi apie 7000 tomų 
ir auga kiekvieną dieną. Gau
tos knygos rūpestingai sukata
loguojamos ir grupuojamos 
naujoje dvylikos aukštų biblio
tekoje. Retieji leidiniai per
duodami į Specialiųjų Rinkinių 
skyrių, kuriame apsauga yra 
ypatingai budri. Periodikos 
titulų skaičius Siekia beveik 400, 
jų tarpe 47 laikraščių pilni 
komplektai ir apie 600 įrištų 
metinių komplektų. ■ -■

Lietuvių kalbos fazė per Cri
tical Language programą teikia 
šešis kursus, už kuriuos užskai
toma 21 valandą kreditų. Pir
miesiems trimi1 kursams nau
dojamas Introduction to Mo
dern Lituanian tekstas ir pagl 
tą tekstą paruoštos Uiagnetofo- 
ninės juostos. Pagalbos reika
lingiems studentams padėti 
dviem valandom per savaitę at
vyksta lietuvis mokytojas, o 
baigiamieji egzaminai laikomi 
pas aukštų kyąlifikacijų spe
cialistą, šiuo metų dr. Antaną 
Klimą. Šis mokymo metodas yra 
gana’praktiškas, nes tereikia tik 
dviem studentam užsiregistruo
ti į bet kurį iš šešių kursų, ir 
programa apsimoka.

Dabar plėsdami programą,

|gio tyrinėjimų darbai. Tai yra 
palūkanų. Sutelkus pilną 50,000 gyvybinės svarbos reikalas Lie-, 
dolerių sumą,, reikia laukti, tuvai ir lietuvybei, 
kad -metinė stipendija susida
rys tarp 2500 ir 3000 dolerių. Mums teikia vilčių faktas, 

kad per pastaruosius kelerius 
Projekto logika yra aiški:'metus Kento valst. universitete 

pradėdami lietuvių kalbos kur- • buvo parašyti ir teberašomi kę
su,. per Lietuviškosios Kolekci-j turi veikalai lietuviškomis te- 
jos rinkinius plėsdami galimy- momis, siekiant daktaro ar ma- 
bę gilinti studijas, organizuo- gistro laipsnio.
jama stipendija siekianfe, kad procentinis projekto

kimas priklausys ne vien nuo 
mūšų planui bet ir lietuvių vi
suomenės paramos. •'

Mes prašome visus lietuvius 
parernti šį labai svarbų mūsų 
projektą. Visas aukas siųsti 
adresu:
Lithuanian Fellowship Fund 
Kent. State University 
Foundation
Kent, Ohio 44242

Dr.john F.Cadzow
Tačiau šimtą 

pasise

9

PER ANNUM 

$5000 or more 
minimum 

30 months

PER ANNUM
$1000 or more

1 year min.

PER ANNUM
PASSBOOK
ACCOUNTS

PAID QUARTERLY AT

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES

4071 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

per annum | 
certificates ■ /-.Į 

$5000 or more
4 yekr rtwn. ' J

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)
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JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINĮ - DOVANĄ I LIETUVĄ III USSR DALIS 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS .

Fondą (Lithuanian Fellowship 
Fund), šiai fazei reikės sutelk
ti 50,000 dolerių* kurie bus pa
stoviai' laikomi, Kento valst. 
univ. fonde. (Kent State Uni
versity Foundation). Palūka
nos už tuos 50,000 dolerių bus 
naudojamos stipendijai, kuri 
bus duodama lietuvių kilmės 
studentui, kurjj sutiks rašyti 
darbą apie Lietuvą ar lietuvius 
magistro arba daktaro laips
niui gauti. Komitetas, kuris at
rinks kandidatą stipendijai, 
bus sudarytas iš universiteto 
narių ir greičiausiai vadovau
jamas graduate school deka
no. Jei kartais neatsirastų kan
didatų stipendijai, tais metais 
stipendijos pinigai būtų panau
doti knygoms į Lietuviškąją 
Kolekciją pripirkti. Tačiau 
tenka labai abejoti, .kad tai ga
lėtų atsitikti.

Stipendija pradės būti ski
riama. kai bus sutelkia 20,000 
dolerių. Aukotojų ir aukų są
rašai bus kas mėnesi sinntntė- 
jami lietuvių laikraščiams; 
visos aukos gali būti nurašo
mos nuo pajamų mokesčių. 
Surinktieji pinigai bus Kento 
Valst Fundacijos investuojami 
siekiant galimai aukštesnių

(LICENSED BY VN EŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

- 1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 —Tel.: 581-6590—581-7729
*• -t -■ * . A 4 b . ‘ »

Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pri
statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pabrinkijniii įvairiausių au
dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
Affiliated with PODAROG1FTS, INC.

tolimesnio darbo gaires ir sieks 
LKDS veiklos suaktyvinimo.

LKDS Centro Komitetas

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomu žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar belkufiaine mŪ5 
su skyriuje. x . . v

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MOŠŲ SKYRIAI:
ALLENTOWN, PA. — 126 Tilchman Street.... 
BALTIMORE 31, MD. _ 1900 Fleet Street...... ..............
BROOKLYN, N. Y. 11218 — 485 McDonald Avenue ... 
BUFFALO 12, N. Y. — 701 Fillmore Avenue ___ —......
CHICAGO 22, III. — 1241 No. Ashland Avenue ________
CHICAGO, ILL. 60629 — 2608 West 69 Street.... ......-
CHICAGO, ILL. 60609 — 1855 West 47 Street........ .......
CLEVELAND 13, Ohio — 1028 Kenilworth Avenue----------
DETROIT 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue----------
FARMINGDALE, N. J. — Freewood Acres Rt. 9 —<.___
HAMTRAMCK, Mich. — 11339 Jos Campau Avenue 
HARTFORD 6, Conn. — 122-126 Hillside Avinue ----------
LOS ANGELES 4, Calif. — 1$9 So. Vermont Avonue .... 
NEWARK, N. J. — 378 Market Street___
NEW YORK 3, N. Y. _ 78 Second Avenue......... ............
NEW YORK 3, N. Y. — 141 Second Avenue............ .......
PHILADELPHIA 23, Pa. —' 631 W. Girard Avenue----------
RAHWAY. N. J. — 47 East Mi I ton Avenue___________
SOUTH RIVER, N. J. — 41 Whiteheed Avenue 
SYRACUSE, N. Y. 13204 — S15 Marcellus Street______
TRENTON 10, N. J. — 1152 Deuti Avenue________
UTICA, N. Y. — 963 8looker ftrtet

. 435-1654
- 342-4240 
. 467-6465
- S95-0700 
. 486-2818 
. 925-2787

376-6755 
771-0696 

. 365-6780 
3610494

- 365-6740 
249-4216

- 385-6550 
. 642*2452

674-1540 
475-7430 
769-4507 
381-8800 
2574320 
475-9746 
392-0306 
732-7476
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Xbuteika

RUGSĖJO 8-JI ■
Vėjai jau pilis užpustė, — 
užnešė smiltis lengvai...
Ugniai amžinai 
priešų smūgiai

užpūsti 
per lengvi!... 
J. Graičiūnas

Rugsėjo 8-ji ne tik bažnytinė 
— šv. Mergelės Marijos Gimi
mo, — bet ir tautos — Vytauto 
Didžiojo ir Jo didžiąją istorinę 
gadynę paminėti — skirta šven-

Nepriklausomoje Lietuvoje ji 
buvo įsteigta ir pirmą kartą iš
kilmingai atšvęsta 1930 metais, 
minint Vytauto Didžiojo 500 me
tų mirties sukaktį, šventės tiks
las buvo — labiau pabrėžti ir 
išpopuliarinti garsią buv. D. L. 
Kunigaikštijos, kurios viršūnė
je, iš senovės, mūsų tautos isto
rijoje yra buvęs Vytautas Di
dysis, kuris savo Lietuvos kara
liumi vainikavimosi datą buvo 
paskyręs rugsėjo 8-ją, Vilniuje.

Istorija liudija, jog Did. Lie
tuvos kunigaikštis Vytautas Di
dysis buvo ne tik žymiausias Lie
tuvos valdovas, bet ir vienas ga
biausiųjų anos gadynės politikų 
ir karo vadų visoje Europoje. Jo 
amžininkai lygino Jį su Aleksan
dru Didžiuoju ir net su Cezariu. 
Jo karo genijus savo nuopelnin
gais Vakarų Europai žygiais, ap
ginant ją nuo puslaukinių toto-

TAUTOS ŠVENTĖ
rių ordų invazijos, Jo laimėtuo
ju Žalgirio mūšiu, padariusiu ga
lą plėšikiškiems Kryžiuočių ir 
Kalavijuočių Lietuvos žemių už
puldinėjimams, Jo talentais val
dyti plačiausias sritis — Euro
pos dalį nuo Baltijos iki Juodųjų 
jūrų ir Jo. civilizatorišku darbu 
suteikiant tiems kraštams mo- t
numentalinės reikšmės teisių ko
deksą, mes turime pagrindo di
džiuotis prieš kitas tautas. Jo 
realizmu ir humanizmu politiko
je galime inspiruotis ir šiandie
ną.

Taip, rugsėjo 8-ji diena skir
ta didžiajai Lietuvos praeičiai 
paminėti. Ji mums primena mū
sų tautos garbingą, nors dažnai 
ir skaudžią praeitį. Ji primena 
tas nesuskaižiuojamas kraujo ir 
gyvybių aukas, amžių būvyje 
tautos vaikų sudėtas ant Tėvy
nės laisvės aukuro.

Rugsėjo 8-ji yra tautinė šven
tė, kurios kur begyvendami Lie
tuviai neturime užmiršti, o pri
valome tradiciškai, iškilmingai 
švęsti — minėti. Nepriklausomo
je Lietuvoje visi krašto gyven
tojai rugsėjo 8-ją, kaip Tautos 
šventę, iškilmingai minėdavo. Ji 
būdavo minimą ir užsienių lie
tuvių kolon i jose. Tautos šven
tės rytą, visi šalies miestai, mies
teliai, bažnytkaimiai ir net di

desnieji kaimai bei paskiri su
sipratusių lietuvių gyventieji 
vienkiemiai pasipuošdavo tauti- Visi žinome, kad cukrus duo- tė, kad sacharinas deformuoja 
nėmis vėliavomis. Į didesnius da .reikalingos energijos, bet viščiukus. Be to, ji nustatė, 
centrus rinkdavosi tūkstančiai vyresnieji tajp pat žino, kad kad sacharinas sukelia pūslės 
žmonių, įvairios organizacijos su perdidelis cukraus kiekis su- 
vėliavomis. Bažnyčiose‘ir.kituo- daro pavojų žmogaus sveikatai, 
se maldos namuose, būdavo lai-,Cukrus ne vienam yra sukėlęs 
komos iškilmingos pamaldos ir)->----- »-•-------
sakomi tai šventei pritaikinti 

pamokslai. Po pamaldų būdavo 
kariuomenės (kur stovėjo įgu
los), kūrėjų-savanorių ir šaulių 
būrių eisenos, paradai; Mokyk
los, organizacijos susirinkdavo 
prie žuvusiems už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę karių pa
minklų. (Paminklai buvo ne tik 
laik. sostinėje, apskričių mies
tuose, bet ir daugelyje mieste
lių žymesnėse vietose) ir su spe
cialiomis, prasmingomis gedulo

PAVOJINGI SALDINTOJAI D. Rockefelleris užrašė paliki-1 didžiausia yra jo gyvulių augi
mo 100,000,060. Panašias sumas) ninio farnia Venecueloj, api 
senasis Rockefelleris užrašė* ir manti 7200 hektarus. Bendrai 
kitiems keturiems Nelsono bro- Nelson Rockefelleris Pietų Amt 
liains. rikoje turi žemės nuosavybių

Iš-daugybės nejudomo turto 44,800 hektarų (112,000 akrų)vėžį pas peles -ir žiurkes.
Chemikė Verrelt yra paty

rusi Maisto ir Vaistų tyrinėto
ja. Ji išgelbėjo daugelį ameri
kiečių ir kitų kraštų gyventojų, 
kai įtikino vyriausybę uždraus
ti vartoti saldintoją Ciklamatą 
gėrimams, pyragams ir pyra
gaičiams. Ji laboratorijoje nu
statė, kad ciklamatas sukelia 
vėžį. Pradžioje atsakingi pa
reigūnai nenorėjo jos patarimo 
klausyti, bet kai ji visą reikalą 
papasakojo televizijos klausy
tojams, tai sveikatos sekreto
rius tuojau uždraudė vartoti 
ciklamatą pyragaičių ir skys
čių saldinimams..

Stodama dirbti Maisto ir 
Vaistų Administracijoje, ji bu-

B

cukrinę ligą, sudarančią pavo
jų gyvybei. Dabar cukrinė jau 
kontroliuojama, bet vis dėlto 
ji yra nemaloni liga.

Be saldaus cukraus, lietu
viams yra žinomas sacharinas. 
Lietuvoje jis atsirado Pirmojo 
Pasaulinio Karo metais, kai 
buvo stoka cukraus. Sachariną 
žmonės vartojo vietoj cukraus. 
Jis neduoda reikalingos ener
gijos, bet jis pasaldina arbatą 
ir kitokį maistą.

Jau prieš dešimtmetį moks-
, kad ir 

sacharinas sudaro pavojų žmo
gaus sveikatai. Maisto ir Vaisių 
administracijoje dirbanti bio-

apeigomis žuvpsjuą .ęagerbdą- lininkams yra žinoma,
Vo. Vakare, po eisenų ir paradų 
šaulių namuose ar kitose salėse 
įvykdavo gausūs susirinkimai, 
paskaitos, vaidinimai, koncer
tai... žodžiu, tautos šventės die
na buvo skiriamas nepaprastas 
dėmesys ir joje minimi įvykiai 
pagarbiai minimi.

Ir dabar, okupuotoje Lietuvo
je, tebejuntama šios svarbios lie
tuvių tautai dienos nuotaika. Tik 
deja, ji reiškiasi kitaip. Ne vel
tui miestuose ir miesteliuose jau 
ir vakaro gyventojai — lietuviai 
jaučia pagyvėjusį saugumiečių 
ir jų bendradarbių nervingą ju-

PODAROGIFTS, In
PRIMENA, KAD

DABAR PATS TINKAMIAUSIAS LAIKAS SIŲSTI

DOVANAS SAVO GIMINĖMS
Į LIETUVĄ IR USSR KALĖDŲ ŠVENTĖMS: 

MOTOCIKLUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMAS MAŠINAS, 
TELEVIZIJOS APARATUS, KAMERAS, SILWAMAS 

MAŠINAS, BALDUS.

Taip pat' drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 
laikrodžius ir maisto produktus.

Didžiulis automobilių pasirinkimas, pavyzdžiui: 
ŽIGULI VAZ 2101
ŽIGULI VAZ 2102 - Station Wagon
ŽIGULI VAZ 2103 - Naujas Modelis
MOSKVIČ 408-IE -
MOSKVIČ 412-IE
MOSKVIČ - Station Wagon 426, 427 
ZAPOROŽEC ZAZ-968 
ZAPAROŽEC ZAZ 968-E.

saugūnai, sveikatai?.Ten ji įrodinėja, kad

džius bei radijo antenų stiebus (ba šioje administracijoje,

Philomena sako:

TaupyKite
pas mus

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

dėjimą, — vad. sustiprintą bu
drumą. Net ir dviračiais važi
nėdami tie budrieji :
galvas užrietę stebi bokštus, 
bokštelius ir aukštesnius me-

C3/4%

YEARLY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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CERTIFICATE ACCOUNTS 
SI,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS 
Interest Paid to Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

51/4%

YEARLY

1800 So. Halsted St ‘ Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. , Tel. 421-3070

6V2%
YEARLY

Celebratihg our 65th year 
Assets over $200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 

’.^džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai- 
^kbmas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

" Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę Į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokiu dovnu. Atsilankykite. Snoer

INSURED)

YEARLY

V ^/o
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
55,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
SI,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
51,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
SI,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

ST/M4D/\RD 
FEDER/M. 

S/\\/lNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

cemikė Jacqueline Verrett iš- v0 pasižadėjusi nieko neskelb- 
aiškino, kad sacharinas gali bū
ti toks pat pavojingas , kaip ir 
pagarsėjęs ciklamatas (cycla
mate). Ji pravedė didelius ty
rinėjimus ir moksliškai nusta-

*ti, bet ji žodžio neišlaikė. Ji 
(pamatė, kad saldumynų bend
rovės turėjo nepaprastai dide
lės įtakos į Maisto ir Vaistų Ad
ministraciją, todėl ji sulaužė 
pažadą ir paskelbė duomenis.

Šiomis dienomis ji parašė 
knygą, kurią pavadino “Valgy
mas gali būti pavojingas jūsų

— ar neplevėsuoja kur tautinė 
lietuvių trispalvė — laisvės sim
bolis; arba ar nėra kur pritvir
tintos kokios karikatūros — hu
moristinio plakato, okupanto 
laisvai ir pasiturinčiai gyvenu
sių lietuvių “išlaisvinimą” humo
ristiniai . paryškinančio.

Nepaisant tokio uolaus budru
mo; aplinkos : stebėjimo ir net 
oro uostymo, -atitinkamose vie
tose, iš nakties, vėjelio judina
ma, neretai šen ten pasirodo be- 
plevėsuojanti gražioji mūsų tri
spalvė vėliava— mūsų laisvės ir 
vienybės simbolis. į 

. Tėvynės meilė nemari. Ji te
bėra gyva širdyse lietuvių, ku
rie nebodami griežčiausių repre
sijų, rizikuodami reliatyviąja 
laisve, o daugumoje atvejų net 
gyvybe, paruošę ir pritykoję aki
mirką, iškelia, tautinę vėliavą, 
tuo pabrėdami savąjį ryžtą ank
sčiau ar vėliau nusimesti paver
gėjo'ant tankų ir kulkosvaidžių, 
durtuvais parėmus, atneštą sun
kų vergovės jungą ir vėl atgau
ti tautai pilną laisvę ir valsty
bei nepriklausomybę.

Šimtmečius kentėjusi tauta 
užsigrūdinusi. Jokie persekioji
mai, joks teroras j’os nepalauš. 
Išmuš valanda — prabils laisvės 
kovų varpai ir, kaip iš užburtos 
pilies požemių, išeis plienu kaus
tyti lietuvių kariuomenės pul
kai ir sužlugdys priešo — oku
panto mongolų divizijas.

daugelis, maisto gamintojų ir 
vaistų gamintojų atstovų dir-

to- 
dėljie ir kliudo pranešti patir
tas žinias.

J ,

Vyriausybė turės imtis prie
monių, kad vaistų gamintojai- 
neturėtų savo žmonių šioje ad
ministracijoje ir netrukdytų 
įspėti krašto gyventojų apie pa
vojingą maistą.
Mokslininkas

Rockefellerio turtai
Abendpost iš New Yorko ra

šo, kad naujasis vicepreziden
tas Nelson Rockefelleris iš savo 
turtų kas savaitę gauna paja
mų tarp $80,000 ir $100,000. 
Neseniai buvo pranešta, kad 
prezidento Gerald Fordo tur
tas siekia 256,378 dolerių, o vi
ceprezidentas Nelson Rocke
felleris turi turtų sumoje tarp 
200 ir 300 milijonų dolerių. 
Rockefelleris net gimė multimi- f 
lijonieriu, nes jam tėvas John L.

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, siunčianti DOVA- j 

NINIUS CERTIFIKATUS per VNIEŠPOSYLTORGĄ be jo- į 
kių tarpininkų ir t, t.

PODAROGIFTS, INC. |
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, pateikianti per

siuntimo įrodymus, atitinkančius jos susitarimą su VNIEŠ- 
POSYLTORGU. , > • I

r Klijentų patogumui užsakymus priima šios su mumis > 
bendradarbiaujančios firmos:

Globe Parcel Service, Ine., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 
19106.

Package Express & Travel Agency, 1770 Broadway, New
York, N. Y. 10019.

arba mūsų pagrindinė kontora:
Cosmos Parcels Express Corp.. 488 Madison Ave.

York, N. Y. 10022.

240 Fifth Ave. (tarp 27 ir 28 g-ves) 
New York, N. Y. 10001 
TEL.: (212) 685-4537

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti, - £

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš į 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- B 
nėšio pirmos. •? w

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

ŪV2%

■
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Pikniką ruošiame pajamoms padidinti
Kiekvienam šiandien aišku, kad Amerikoje leisti 

dienraštį yra sunkus darbas. Išlaidų visuomet yra daug, 
o pajamos nuolat mažėja. Ypač sunku darosi paskuti
niais metais, kai infliacija palietė visas gyvenimo sritis. 
Sunkiau galus su galais sudurti anglų kalba einantiems 
dienraščiams, dar sunkiau lietuviškiems.

Nuo ekonominių sunkumų neatsipalaiduoja ir Nau
jienos. Pabrango popierius veik dvigubai, pabrango nuo
lat dylančios mašinų dalys, dažai, o ypatingai pabran
go paštas. Dar būtų pusė bėdos, jeigu paštas, imdamas 
didesnį atlyginimą už teikiamus patarnavimus, bent teik
tų tokį patarnavimą, kokį teikdavo prieš dešimtį metų, 
bet dabar ima brangiau, o laikraščių laiku nepristato, 
dažnai gatves ir numerius sumaišo.

Naujienos turėjo ekonominių sunkumų pačioje pra
džioje, joms sunkiai einasi ir šiandien. Visi atidžiai 
skaitome Juozo Šmotelio atsiminimus apie Naujienų 
steigimą ir steigėjų nuotaikas bei rūpesčius. Turėjo bė
dų prieš 60 metų, kai dienraštis buvo įsteigtas, bet jie 
tas bėdas nugalėjo. Naujieniečiai pajėgė įveikti tarpu- 
savius nesusipratimus, sugebėjo sutraukti reikalingą 
kapitalą namui ir mašinoms įsigyti, ir turėjo pakanka
mai energijos ir sveikatos dienraštį leisti net 60 metų.

Dienraštį pamėgo didelė Amerikos lietuvių daugu
ma, nes jis visą laiką kėlė pačias svarbiausias lietuvių 
problemas. Naujienos kovojo už Lietuvos nepriklauso
mybę, padėjo lietuviams sutvarkyti naujai atgimusios 
valstybės ekonomiją, aiškino demokratinius principus ir 
mokė, kaip patys žmonės' turi tvarkyti savo reikalus. 
Amerkoje gyvenantiems lietuviams patarė pramokti 
amatų, lankyti mokyklas, tapti profesionalais ir įsi
traukti į šio krašto ekonominį ir politinį gyvenimą. Kiek
vienas svarbesnis lietuviško gyvenimo klausimas Nau
jienose būdavo aptariamas ir nurodomi žingsniai, artė
ti prie tikslo.

Aiški Naujienų pozicija patiko lietuviams, todėl 
dienraštis tapo svarbiausiu informacijos šaltiniu ne tik 
Amerikoje gyvenantiems, bet po visą pasaulį išsiblaš
kiusiems lietuviams. Leidėjai vieni nebūtų pajėgę su
kelti tiek pinigų, kad galėtų leisti dienraštį. Bet didelė 
Amerikos lietuvių dauguma pajėgė tai padaryti. Jiems 
buvo aišku, kad lietuviai turi turėti laisvą, nuo sveti
mųjų nepriklausomą laikraštį, kuriame galėtų laisvai 
kelti pačias svarbiausias savo problemas. Lietuviai ne

L

Na, ir “religingi” tie mūs pie
tų kaimynai — lenkai. Jie sa
vo “Audros” sukilimui Vilniu
je (1944 m.) kriptonimu (slap
tu vardu) parinko... “Aušros 
Vartus”, signalu gi, turėjo bū
ti 3 raudonos raketos, iššautos 
iš... šv. Pilypo ir Jokūbo baž
nyčios bokštų, šitas žinias pa
duoda “Orzel Bialy”. Apsidai
rykime, gal ką nauja surasi
me? !

A. K. (taip vadinosi lenkų 
pogrindžio ginkluotosios pajė
gos) Vilniuje ir Vilniaus kraš
te ėmė reikštis 1943 m. rudenį. 
Be kita ko, vienu iš tikslų buvo 
kova prieš vokiečių ir lietuvių 
administraciją ir pacifikacinius 
dalinius. A. K. turėjo sueiti į 
ryšius su Sovietų Sovietų par
tizanais vieni kitiems pasigel- 
bint”.

Vilniaus problema iškart A. 
K. planuose kaip atskiras užda
vinys neegzistavo. Ją iškėlė ir

planus jai išspręsti paruošė 
pik. Krzyžanowąki (slapivardis 
Wilk). Vyriausias tiksiąs — su
kilti ir užimti Vilnių dar rau
donajai armijai beartėjant prie 
Vilniaus. Suprask: lenkai čia 
šeimininkai! į

Vilniaus užėmimui Warsu- 
va parinko datą 1941.7.10. Bir
želiui besibaigiant A. K dali
niai susitelkė ir užsimaskavo 
Tabariškių, Šalčininkų, Ašme
nos ir Kriavo apylinkėse. Vy
riausioji būstine pasirinko Die
veniškes.

Kai 1944. 6. 22 bolševikai 
pradeda ofenzyvą Smurgainių 
— Salų — ĄŠmenps — Vilniaus 
linkui, sukilimų vadovybė ter
miną atkelia į liepos 10. Dar 
vėliau — į greičiau! į naktį iš 
liepos 6 d. į liepos 7 d. 23 vai.

Pačių lenkų žiniomis “Auš
ros Vartams” buvo sutelkta vi
so 5500 karių. Savo viltis lai
mėti lenkai, be kita, grindė 
šiomis prielaidomis: 1. dažni

tik skaitė šį dienraštį, bet lankė jo ruošiamus parengi
mus ir padėdavo, kai buvo prašomi priremti petį.

Naujienos ir šiandien pasisako už Lietuvos nepri
klausomybę ir lietuvių gerbūvį. Jos smerkia okupantą 
ir kelia viešumon jo įvestą baisiausią išnaudojimo siste
mą pavergtame kraite. Naujienos įspėja dėl šunkelių, 
kuriais įvairūs gizeliai nori nuvesti gimtiniu savo kraštu 
besirūpinančius lietuvius.

Piknikas lietuviškam laikraščiui yra* svarbus paja
mų šaltinis. Jis buvo svarbus Naujienoms praeityje, jis 
turi didelės svarbos ir šiandien. Buvo laikotarpių, kad 
piknikas papildydavo laikraščio iždą keliais tūkstančiais 
dolerių. Administracija galėdavo apmokėti užsigulėju
sias sąskaitas ir planuoti ateitį.

Pikniko nauda, aišku, ne vien materialinė. Žmonės 
ne vien duona gyvena. Piknikuose naujieniečiai. turi pro
gos arčiau susipažinti, mintimis pasikeisti, o dažnai net 
ir ilgiems metams susibičiuliauti ir susidraugauti. Pik
nikuose arčiau susipažįsta bendradarbiai su redaktoriais 
ir pasikeičia mintimis apie svarbiausias ne tik krašto, 
bet ir lokalines problemas.

Šiais metais Naujienos buvo pasišokusios suorganL 
zuoti pavasarinį pikniką. Jos buvo užsakiusios piknikui 
sodą, praeitais metais rankpinigius įteikusios. Pavasa-t: 
rinis piknikas Naujienose buvo garsinamas ir paruošia
mieji darbai atlikti. Bet pikniko sodo savininkas ' nepa
jėgė tinkamai vietos aptvarkyti ir negavo reikalingų lei
dimų. Pikniko vietai reikalinga švara ir greitąs susisie.- 
kimas. Tai buvo nepateisinamas apsileidimas, Naujie
noms nukarpęs svarbų pajamų šaltinį.

Užtat tikimės rytoj daug svečių. Komitetas pikni
kui ruošti ir administracija yra paruošusi maisto ir įvai
riausių paįvairinimų visam sekmadienio popiečiui. Jau
nimas turės progos pamatyti geriausias tautinių .šokių 
grupes scenoje, o vėliau galės puikioje salėje pašokti. 
Suaugusieji turės progos pasiklausyti programos'ir kal
bų. Kviečiame visus atvykti 'į Polonia Grove, esantį 4604 
S. Archer Avė., šiaurinėje Archer Avenue pusėje, prie 
46-tos gatvės. Iki pasimatymo piknike!

paskutiniu metu sovietų avia
cijos naktiniai Vilniaus puoli
mai sumaišys vokiečių planus 
ir juos dezorientuos, 2. Vokie
čiai bus staiga užklupti. Deja, 
reikiamą naktį sovietai Vilniaus 
nebombardavo, o vokiečiai smul 
kiai žinojo lenkų planus. Vil
niui ginti vokiečiai parinko va
du gen. Stahel. Jie iš anksto su
maniai užšachavo lenkus, be 
kita ko, evakuodami civilius 
gyventojus ir strategiškai svar
bių' pozicijų, pvz. Užupio ir kt.

Žvilgterkim į lenkų konspi
racinius dalinius. Mjr. Olech- 
npwicz daliniai (1950 kąrių) 
turi pulti Rasų kapinių ir Pa
vilnio rajoną. Mjr. Potockio vy
rai (1250 karių) puola miestą 
į šiaurės rytus. Mjr. Dębįęki 
(su 400 vyrų) turi užipiti vad. 
Bakanausko šlaitus ir žygiuo
ti Antakalnio kryptimi.

Rasų kapinių rajoną lenkai 
užima, bet. peatlaiko kįontra- 
atakos ir pasitraukia. Vienin
telis Potocki užima ir išsilaikė 
Kalvarijų rajone, dešiniajame 
Neries krante'. Vokiečiai atsi
traukia išsprogdindami žaliąjį 
ir žvėryno tiltus. Lenkų pa
truliai persikelia į kairį Neries 
krantą ir prieina prie Siera
kausko —Gedimino gatvių san
kryžos.

Liepos 7 d. 10 vai. pasirodo 
smogiamieji sovietų daliniai ir 
užima pozicijas tarp Kroliniš- 
kių ir elektros stoties.

Pačio miesto lenkai kariai 
(vadinosi Dvaro vardu) pasi
metę — štabas atsiduria vokie
čių užimtuos namuos Jasinskio 
gt. Po sunkių pastangų štabas 
išbėga bet netoli tenubėga — 
iki Jakšto — Gedimino kertėje 
esančius rūmus.

Lenkai išstumia vokiečius iš 
Vokiečių, Vilniaus, PyĮinąo ir 
Jogailos gatvių, Bet vokiečiai 
nepajudinami jie pųilųąį įsi- 
ruošę gintis Karvelio Prekybos 
rūmų ir kitoj gatvės pusėj esan
čios ramovės priędąngpj. Vo
kiečiai nepajudinarui Q?ęškie- 
nės, Gedimino, Napoleono, Pi 
lies aikštėse.

Koncertas 
Beethoveno garbei 
Kętvirtądieni, rugp. 29 d-> Chi- 

ęagąs 11 tęleyizįjos stotis 8 vai. 
vakaro davė dviejų muzikos gar 
bąlu koncertą Beethoveno pager
bimui. Kiekvieną ketvirtadienį 
minėtu laikų ši stotis be skel
bimų. duoda geras programas, 
yad. “International Performan
ce”. Yra rinktiniai meno daly
kai: muzikos koncertai, operos, 
baletas iš kitų kraštų. Beje, 
tą pątį TY stotis 7 vąl. vakaro 
duodą Bostono Ppps simfonijos 
programas.

Bet kaip žinome patį Wilką 
gen. černiahovskio įsakymu 
suima ir išsiveža į Maskvą. Kiek 
žuvo lenkų ir kiek buvo sužeis
ta, neteko užtikti. Vilnietis 
lenkas rašy toj as NĮackie wicz 
Lenkų kooperavimą su bolševi- 
kis savo knyg°įe vadina “di
džiausia politine klaida”.

II.
Okupuotos Lietuvos spaudo

je pasirodė rūsti žinia apie už- 
planųotą.naųją miestą. Kai bus 
daugiau žinių, pasidalinsime 
jomis. Tuo tarpu įsiskaityki
me į šią žinią, kurią paduoda 
“Literatūra ir Menas”:

Rugpiūčio 15 d. įvyko okup. 
Lietuvos Architektų Sąjungos 
narių susirinkimas. Jame buvo 
aptartas naujo miesto projek
tuojamo Ignalinos rajone prie 
Drūkšių ežero elektrinės, gen- 
planas. Projektą parengė Le
ningrado projektavimo institu
tas (atskirus objektus šiam 
miestui projektuos okųp. Lietu
vos Miestų statybos projektavi
mo institutas). Su juo supažin
dino autoriai — vyriausias pro
jekto architektas B. Loktevas 
ir M. Grišinas. Diskusijose kal
bėjo G. Girčys, K. Kučas, A. Spel 
skis, V. Miliūkštis, A. Cibas, V. 
Balčiūnas, A. Jąsįnskas, LTSR 
Architektų sąjungos valdybos 
pįrmininkąs A. Rasteika.

J. Cicėnas
Liepos 7 d. įsįliępspoja kovos 

sų gen. Glpdyševo dalipįaisr- 
Pėstininkąi puola patirdami di 
dėlių nuostolių žmonėmis ir 
šarvuočiais. Permainingos ko= 
vos trunka keletą dienų. Ir tik 
liepos 13 d. brėkštant vokiečių 
įgula, anot lenkų, gerai Italijc^- 
je pasilsėjusių parašiutininkų 
dengiama- pasitraukia iš mies^ 
to Vingio kryptimi.

Epilogas jau žinomas: sovie
tų generolas Gladyšev įvertin- 
dąmas lenkų talką pasiūlę lęn= 
kų karius apdovanoti... sovie
tiškais medaliais... Lenkų va
das Wilk “triumfuoja”: “lie
tuvių administracijos nebėr”...

Praeitą ketvirtadienį buvo at
likti Bąetfcoveno kūriniai. Čilės 
pianistas Claudio Arrau pianinu 
atliko “Appassionatą”. Robert 

Casadesus ir smuikininkas Žino 
Franceseatti atliko “Kreutze- 
rio” sonatą. Abu veikalai užtru
ko valandą.

Boston Pops simfonijos or
kestrui vadovauja Arthur Fied
ler.

Tenka pastebėti, kad progra
mos skelbime pasakyta, jog nuo 
Beethoveno gimimo sukanka 202 
metai.

Ludwig von Beethoven/gimė 
1777 m. gruodžio 16 d. Mirė 1827 
m. Jis gimė Bonoje, Vokietijoje. 
Buvo 3-ras iš 7 vaikų. Jo tė
vas Johann Cologne elektoriaus 
Maximiliano chore tenoru dai
navo. 10 metų sulaukusį sūnų 
Ludwiga pasiuntė mokytis pas 
Christian Gottlob Neefe. 1784 
m. Beethovenas buvo pakviestas 
elektoriaus dvaran 'vargoninin
ko padėjėju. 1787 metais jis su
sipažino su Mozartu, kuris buvęs 
labai užimtas muzikos meno dar
bais.

Beethovenas buvo labai pro- 
duktįngas, nors mirė sulaukęs 
tik 50 metų amžiaus. Vėlesnia
me amžiuje sumažėjo jo girdėji
mas. Sukūrė ištisais ciklais or
kestrinės muzikos koncertams, 
scenos tikslams, muzikos balsam 
sų orkestru, kamerinės muzikos, 
pianino solo ir kt. Kai kurios jo 
kompozicijos dingo be žinios.

M. Šileikis

KIRVIS IR KARIUOMENĖ
Kas buvo Lietuvos kariuome

nėje, daug girdėdavo apie da
bokles ar kariško kalėj iipo už
vaizdą, viršilos laipsnyje. Ne
daug kas žinojo ją vardą įr pą-. 
vąrdę, bet visi jį ĮJrvįų’ vadin
davo. *

Keistu sutapimų Prancūzijos" 
kariuomenėj naudojamas kirvis. 
— hachet yra kilęs iš buvusios 
kareiviu moters Joanne Hachet- 
te vardo...

-$■ Menąs kalba visom kalboĮrtž

SKAMBINKITE DABAR 
ĮVERTINTI 

JŪSŲ NAM4
ERWIN J.MICHAELS

4637 So. Archer Ave.
(Prie

MEMBER

RELO
Inter-City Relocation Service

474os) 254-8500
MES TAIP PAT PARDUODAME VI
SUS CHICAGOS PRIEMIESČIUS IR 
7,000 MIESTŲ JAV-SE PER RELO

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
3

Deja, netoli sausio 15-os yra kita diena 
— kovo 22-oji, kurią tik nenoriai teprisi
mename. Nenoriai ne tik dėl to, kad 1939 
m. kovo 22 dieną buvo pažeista lietuvių tau
tos tautinė garbė ir nukentėjo Lietuvos 
valstybė, ne tik dėl to, kad ji nukentėjo 
nuo tautos, kuri vadinosi poetų ir galvočių 
tauta (das Volk der Dichter und Denker), 
nuo tų, kurie prieš 700 metų norėjo Lietu
vą prie krikščioniško kryžiaus prikalti, 
nuo tų, kurie prieš Antrąjį Pasaulinį Karą, 
nešdami kitokį kryžių, vėl planavo Lietu
vą prie kabliakryžiaus prirakinti, bet ypa
tingai dėl to, kad kovo 22-oji yra pradžia 
pabaigos, kuri užvertė svarbų ne tik Rytų, 
bet ir visos Europos istorijos lapą. Mat, 
kovo 22-oji yra apgaubta tamsaus šešėlio, 
pasirodžiusio Stalino 1939. 3. 10 pasakyto
je kalboje, pareiškusioje, kad bolševikinė 
Rusija galinti gerai sugyventi su naciška 
Vokietija (Zeitschrift f. Ostforschung, 1960, 
Heft 1. p. 110) ir 1939. 4.17., kuomet Sovie
tų atstovas Berlyne Merekalov’as susiuostė 
su Vokietijos Užsienių Reikalų Ministeri
jos valstybės sekretoriumi von Weizsacke- 
riu. Kovo 22-oji mums primena teutoniš
kos Rytų politikos trumparegiškumą, pa

sitarnauti maskoliams ir už tokius patarna
vimus gauti šiokį tokį pelną. Istorijos bė
gyje, nuo kryžiuočių laikų iki šių dienų 
Vokietijos kanclerio Brandto susitarimais 
su Maskva, lyg koks raudonas siūlas tęsia
si vokiško — rusiško bendradarbiavimų 
Prūsija — Vokietija, telaimėdavo mažus 
plotų gabaliukus, kuomet Maskva jau 1815 
m., Vienos kongrese, pastūmėjo savo im
perijos sienas iki 150 km. nuo Berlyno.

Kai kurie vokiečių istorikai pradeda 
praregėti ir stato klausimą, ar Vokietija 
savo bendravimu tik nepraskynusi Rusijai 
kelio į Europą. Taip Dr. Forstreuterio 
1955 m. išleistoje knygoje “Preussen ųnd 
Russland” leidėjai atspaude aplanke to
kias pastabas:

“Die Beziehungen zwischen Preussen 
und Russland schwanken im Urteil der Ge- 
schichte. Von der einen Seite wird Preus
sen als Schrittmacher Russlands nach Eu
ropa gesehcn, von der anderen Seite als 
Gegenspieler Russlands gewertet”.

(Prūsijos ir Rusijos santykiai yra isto
rijos dvejopai vertinami. Viena pusė ma
no, kad Prūsija teskynusi Rusijai kelią į 
Europą, kuomet kita įžiūri, kad Prūsija 
buvusi Rusijos priešininkė.)

Kadangi Lietuva yra kelyje iš Vokietijos 
į Rusiją, todėl ji visuomet buvo paliesta ir 
vienokių ir kitokių Prūsijos — Vokietijos 
ir Rusijos santykių. Kuomet vokiečiai su 
rusais bendravo, jie bendrai siaurino Lie
tuvos plotus, kuomet vokiečiai su rusai ka
riavo, Lietuva virsdavo karų platforma, 

kurioje rusai ir vokiečiai kariavo, plėši
kavo, degino ir prievartavo gyventojus, 
Todėl kovo 22 d. mus įspėja, kad negalimą 
tyliai praeiti pro tų dviejų kaimynų santy
kius, nes jie visuomet palietė ir mus.

Gedimino, Algirdo ir^Vytaųto karinės 
jėgos, užėmusios didejius Rusijos plotus, 
pakartotinai beldėsi į Maskvos vartus. 
Kaip tik Ordinas sužinodavo, kad dau
gumas Lietuvos karių yra į Rytus išvy
kęs, jis smogdavo giliai į Lietuvą, įplėšė, 
degino ir išsivedė moteris ir vąikus į nelais
vę. Tuomet lietuviai, Maskvos dar nepaė
mę turėdavo grįžti į Vakarų Lietuvą ir gel
bėti savo kraštą nuo švenčiausios Panelės 
riterių”. Taip ne kas kitas kaip vokiečiai 
patarnaudavo rusams ir pakąrtotinai išgel
bėjo Maskvą nuo Lietuvos. Ne koks lietu
vis, bet vokietis, iškilus Rytų Europos is
torijos žinovas, Dr. Frostreuter’įs taip rąšo:

“Reikia pripąžinti, kad Vokiškojo Or
dino kovos su Lietuvą nętįęsiogiiuai vėsė
jo santykius su Rusija. Be Ordine puolimų, 
kurie privertė lietuviškos kąriųomenės da
lį pasilikti namie pasilikti ĄĮgįrdui gal bu
tą pasisekę dar toliau į Rusiją įsiskverbti ir 
net Maskvą į savo valstybe įjungti. Lietu
viai jau buyo daugiau kaip du trečdaliu 
kelio iš Vilniaus į Maskvą užkariavę. Taip 
galima pasĮnailintai pasąkyti, kad Ordi
nas išgelbėjo Maskvą nuo Lietuvos. Gali
me spėti, kąd ir. be ypatingų sutarčių tarp 
Rytų ir Vakarų pasireiškė bendradarbiavi
mas ta linkme, kad Ordinas tuomet veržė
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si į Lietuvą, kuomet pastaroji buvo giliai 
įsileidusi į Rytų reikalus”.

(Man wird jedoch feststellen dūrfen, 
dass indirekt die Kampfą dės Deutsche^ 
Ordens gegen Litauen ąųf Verhaltnis 
zu Russland eingewirkt h^b^n. Qhne dįę 
Angriffe dės Ordens, dię dpęh einen Teįl 
der litauischen Stręitkrąftę bandęn ųnd ab- 
ąorbierten, ware es Olgięrd vielleicht ge- 
luhgen, noch weiter Russland hineinzu-: 
greifen und sogar Moskau seinępi Be^ch 
ęinzuverleiben. Auf dem Wege vąų Wįlh° 
p ach Moskau hat die litauische Macht mehr 
ąls zwei Drittel der Strecke zuruckgelegt 
So kann man ūberspitzt vielleicht sagen, 
ęįass Moskau durch den Deųtschen Orden 
yor Lįtauen gęręįtęt vųrdeų isti Man darf 
yermuten, dass auch ohne Abmachungen 
ein ZųsamiųenspĮel zxyį§ęhęti Westen jind 
Osten insofęrų bestapd, ąls de4 Ordeą sei
ne Angriffe in Litauen dano besonders weit 
yortrug, wenn Litauen in die ostlichen 
Dinge besonders tįęf vęrwįckęlt yar. (Lį-= 
terMūra, p- p8-)*

Bęnagrinėjant mūsų valdovų žygius į 
Rytys ir įy Rytų valdymą prąktih^ nmp?s 
atsiskleidžia vienas mūsų istorijos didin- 
giapsįų lapų. Atminkim, kad tais pačiais 
keliais nužygiavo techniškai daug geriau 
parengti ir apginkluoti Europos konkvista- 
torįai Napoleonas ir Hitleris, kuomet 
šimtus kilometrų tarp Vilniaus ir Maskvos, 
kurių Hitleris teįveikė traukiniais, auto- 
mohįliais, tankais ir lėktuvais, o viduram

žiu lietuviai ne vieną, bet kelis kartus nu
šuoliavo raiti ir nužygiavo pėsti. Tai yra 
vos įtikėtinas lietuvių fizinis pajėgumaą!

Kuomet Napoleonas Rusijos plotupse 
teišsilaikė keletą mėnesių, kuomet Hitleris 
juos tevaldė tris metus, kaikurie šitų plo
tų išbuvo Lietuvos valdžioje ne tris metus, 
bet tris šimtus metų! Hitleris’juos vajdė 
prievarta ir kacetais ir buvo pavęrgtų ir 
žmogaus vertybės netekusių gyventojų bi- 
jopias ir keikiamas. Visas ciyilizuptas pa
saulis palaikė Hitlerio. Rytų Europos val
dymą pasibaisėtinu genocidu. Tuo tarpu 
tūlas ukrainiečių istorikų ir šiandien su 
pasigėrėjimu ir dėkingumu tebemini lietu
vių saugią ir žmonėms naudingą valdžią.

Tokie faktai liudija lįetuyiŠKos admi
nistracijos humaniškumą ir pranašumą ir 
kiekvienas lietuvis galį džiaugtis ir privalo 
didžiuotis tokiu viduramžių LpetuVps didin
gųjų.

(Bus daugiąu)

SRaityJqte ir platinkite '
Dienraštį

“NAUJ Į1N A S” 
Jos visad rąšq

TEISYIĘ



TELEP.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIO. *U»V, HOSIB 
I* GfRKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
**49 So. Pvtaaki Rd. (Crawford 

Modlcal Buildins). Tol. LU 5-6444 
Antru ofisai — 

1007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILU Tol. 599-0500 

Priima ligoniui pagal m įtarimą, 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolef. 495-0533 

Fox Vallay Madical Cantor 
*40 SUMMIT ST.

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71at STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5349 

Rtxldu 333-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL 
sutrai. penktadieni nuo 1—5, treč 

ir šeštai tiktai susitarus.

Zarasiškių klubus
Šauni klubo gegužinė

Rugpiūčio 18 d. Onos Bruz- 
gulienės sodyboje įvyko Zarasiš
kių klubo gegužinė — zarasinė. 
Suvažiavo daug svečių iš kitų 
klubų. (Zarasiškiai, revanšuo- 
dami už talkinimu atsilanko ir 
į jų parengimus). Svečių tarpe 
buvo visiems, gerai pažįstamas 
laidotuvių direktorius Jonas 
Evans. Stalai buvo gražiai pa
puošti svečiams, o šeimininkės 
rūpestingai patarnavo. Muzikan
tams grojant šokiai visą laiką 
tęsėsi beveik be pertraukos.

Prie baro patarnavo Kazys Ro- 
žanskas, Albinas Mačys, Vyt. 
Kantrimas, Aleksas Žakas, Jo
nas Adomėnas, Povilas Peškai- 
tis, Bronius Blekys. Virtuvėje 
dirbo: Marytė Žakienė, Stefa
nija Galinienė, Irena Blekytė ir 
Ona Blekienė. Spurgų darbuo
tojos: Elžbieta Anužienė, Suzan
na Chinstan, Nellia Skinulienė, 
Zelma Kantrimienė, Petras Ble
kys. Saldainius aptarnavo Bro- 
ąiė Madeikienė.^ Klubo valdyba 
dėkoja visiems, kurie prisidėjo

’C s 4' jkoJavi1* {š savo, kad 
; ir menko iždo keletą uolerių ge
riems tikslams. Tačiau jau daug 
pirmųjų klubo narių nėra gy
vųjų tarpe. Jų vietą užima nau
jieji ateiviai ir tęsia gerą ir rei
kalingą darbą. M. š.

Union Pier, Mich.
Donatas šukelis, buvęs moky

tojas, gyv. Union ‘Pier, Mich., 
dirba Michigan City A & P krau
tuvėj, yra skyriaus vedėjas. To
je kompanijoj išdirbęs 25 m., ne
senai atšventė darbo sidabrinį 
jubiliejų. Jis yra darbštus, pa
reigingas ir sąžiningai atlieka 
savo pareigas. Kompanijos va
dovybės buvo įvertintas ir apdo
vanotas. Be vaišių ir kitų dova
nų, jam buvo įteiktas, dailiai 
įrištas, pagyrimo lapas su gra
žiausiais linkėjimais. J. G.

VEDYBOS PO MEDŽIU
Tūlas, pasirašęs “Streva”, 

plačiai išgarsino seniausią ir lie
tuviškiausią vedybų (santuokos) 
metodą šventuose gojuose, po at-' 
vinį dangumi, galingų ąžuolų

vintu būdu. Kun. Walter Tait sa
ko, Lad uuiversiteto stu
dentų tarpe, kuriuos jis sutuokė, 
tik 5 nuošimčiai pasisakė pagei
daują visiškai tradicinių sutuok
tuvių. Deagumas pageidauja 
“šiek tiek seno ir šiek tiek nau- 
įo” su savo pačių parašytais san
tuokos priesaikos Žodžiais ir pa
čių parinktais skaitymais. .Pa
vyzdžiui pateikiamos vienos to
kios “vedybos po medžiu”, kur 
kunigas skaitė sutuoktuvininkų 
parašytą s&ntuokos priesaikos 
tekstą, o jaunųjų draugai skai
tė parinktas ištraukas iš Baha- 
i-Ullah, iš Hindu, budistų ir 
krikščionių autorių. Vestuvės, 
kurioms svečių buvo sukviesta 
50, kaštavo tik $200.

Šiandien visų santuokų Alber
tos provincijoje 20 nuošimčių at
liekama civilinėmis ceremonijo
mis. Prieš kokius 10 metų tas 
skaičius siekė tik 5 ir 7 nuošim
čius.

SVARBU LIETUVIAMS 
RESPUBLIKONAMS

StMlei (Bito’* Motelyje 
(tei. 61/ — 426-2000) prie Park 
Square, vyks visos Amerikos 
Respublikonų Tautinių Grupių 
Tarybos metinė konvencija. 
Ten pat, šeštadienį, rugsėjo 
mėn. 14 dieną, 5:00 vai. po pie
tų, įvyks Amerikos Lietuvių 
Respublikonų Federacijos meti
nis susirinkimas. Visi Federaci
jos klubai yra prašomi atsiųsti 
savo atstovus. Tiek konvenci
joje, tiek lietuvių susirinkime 
yra kviečiami dalyvauti ir sve
čiai.

Dr. J. Genys, 
ALRF Pirm.

(Tel. 301 459-5693)
Rugp. 31, 1974

<- Per meną galima suprasti 
pasaulį.

• Menas — kultūros pranašas.

Tamsus tie namai, kur nėra 
nei meno n ei literatūros.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Meilė nesidžiaugia neteisybe, bet su džiaugsmu pritaria tiesai".
1 Kor. 13:6.

a a a
Nežiūrint kiek naudos butų galima turėti iŠ klaidos, meilė nedalyvaus 

tokiuose dalykuose, nes ji nenori netikusio ir klastingai įgyto pelno. Bet 
ji džiaugiasi iš tiesos, ypatingai iš dieviškojo apreiškimo tiesos, nežiūrint 
to, kad ta tiesa nėra populiari ir kad jos skelbėjai gali užtraukti ant savęs 
persekiojimą, nuo tų, kuriuos šio pasaulio dievas yra apakinęs. Meilės dva
sia yra gimininga tiesai ir dėlto su džiaugsmu priima persekiojimus ir su
spaudimus į kuriuos gali patekti ištikimi tiesos skelbėjai. Mūsų Viešpats 
yra pasakęs: “Jei kas gėdysis manęs ir mano žodžių šios neištikimos ir nuo
dėmingos kartos akivaizdoje, to gėdysis ir žmogaus Sūnus, atėjęs su savo 
Tėvo šlovė, šventųjų angelų lydimas”. — Mork. 8:38.

« • •
AAažf knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, (ai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAITO TYRINtTOJAI

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester. III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Rez<: GI 8-0873

DR. W. HSIN-E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 So. Kadžio Av«„ WA 5-2*70 

Valandos pagal susitarimu. Jei neat 
aliepia, skambinti Mi 3-3001.

Ofise tai.: HE 4-1818 
Raudonei! os: PR 6-9801

DU J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
Ž454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

* dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2*11 W. 71st St. — Tol. 737-5149 
Tikrina. akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”,
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA . 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofita telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bondra praktika, spoe. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad 
ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
.............................   ii iaiL

V. Tumasoriis, M. D., S. C.
Č H I R U.R G A S 

2454 WEST 71 st STREET
Ofise telef.: HEmiock 4-2123 

Rezri telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Irt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t. .
VaL; 4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 W*t 63rd St., Chicago, III. 60629

Tabla PRotpoct 6-5084

prie šios gegužinės pasisekimo.
Energingos klubo valdybos 

pirm. P. Blekio dėka, Zarasiškių 
klubas smarkiai auga nariai. Iš 
klubo parengimų susidaro ir 
šioks toks iždelis, iš kurio klu
bas nešykšti paremti spaudą ir 
kitus naudingus darbus. Beje, 
buvo gausus laimės šulinys, — 
net 30 fantų, kuriuos klubo na
riai ir rėmėjai padovanojo.'

Pavasarį visuotiniame klubo 
susirinkime buvo nutarta išleis
ti Zarasiškių klubo Almanachą 
40 metų sukakties proga. Nu
matoma knygoje aprašyti klubo 
gyvavimo istoriją. Klubas buvo 
Įkurtas 1935 metais ne pelnui, 
bet savo tautą palaikyti gyVą 
ir ryšius su nepriklausoma Lie
tuva bei su jaunąja karta JAV.

Per keturiasdešimt metų Za
rasiškių klubas pergyveno vis 
dar sunkius podepresinius lai
kus, bet šiandien klubas gausus 
nariais ir gerai stovi finansiniai.

pavėsyje dievui Perkūnui lai
minant. Pasirodo, ne lietuviai 
vieni pradeda vengti bažnyčių 
mūruose prie atbulai atsuktų al
torių. OP (Canada-Press) pra
neša iš Calgary, Alberta, kad 
“Vedybos nebėra kas jos būda
vo daugeliui Calgary porų”.

Antrašte “Church Weddings 
Lose Popularity” ('Santuokos 
bažnyčiose netenka populiaru
mo) CP rašo: Vengdamos tra
dicinių santuokų bažnyčiose dau
gelis- porų joms (santuokoms) 
ieškosi natūralios aplinkos -kaip 
tai parkuose, laukuose ir soduo
se. Vis didėjantis skaičius pa
sirenka 10 minučių trunkančias 
civilines apeigas, kurios kaštuo
ja $5 ir išvengia maratoniško 
planavimo ir dažnai “mamonti- 
nių” iškaščių tuokiantis konven-

• Menas menui, skonis skoniui 
nėra lygūs.

š. m. rugsėjo mėn. 13—15 
dienomis Bostone, Massachus-

A.
ELIZABETH GORB

P E T K U S
. TtVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I 2533 W. 71st . Street ■

GRovehill 6-2345-6

I 1410 So. 50th Ave., Cicero
. Telef.: TOwnhajJ 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GRADINSKAS
TRANZISTORINĖS

TV IMA
MAŽAI ELEKTROS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
V: - -

GUŽĄ U »KŲ
G£LĖS visoms progoms

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833'ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAi į

M 0 V I i* O | 
Lsidimat — Pilna apdraudi 

ŽEMA KALNA
R. i E R B N A S . 

TeL WA 5-8063

M0¥ I k G
Apdraustas perk: ausi>ma> 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VfulMAS 

823*West 34 Place
Tei.: FRontier 6-1882

■ ■ — - Į- - - -

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586^1220

I SOPHIE BARČUS
RADIJO tEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
v 1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieny nruo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413
7in So. MAPLEWOOD AVE. i j

CHICAGO, 60629 j t 
U------- J-r ,, - J

Gyv. 2545 W. Marquette Road.
Mirė 1974 m. rugsėjo mėn. 6 dieną, sulaukusi 74 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno daugelį metų.
Velionė buvo žmona mirusio Joseph Gorb ir motina 

mirusios Rita Gorb.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 

West 74st Street.
Pirmadieni, rugsėjo 9 dieną 11:00 vai. ryto bus lydi

ma iŠ koplyčios Į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero 
Lietuvių kapinėse. x

Visi a. a. Elizabeth Gorb giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: «v -

Giminės, draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.

EVA RACKAS(RAČKAUSKAS)
•

Pagal tėvus Rakauskas
Mirė . 1974 m. rugsėjo mėn. 4 dieną, 2:15 vai. popiet, sulaukusi 

84 mėtų amzieiuk Gimusi Lietuvoje, Veksnų parapijoj.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Eva Petrulis, jos vyras Alex, 3 sūnūs — 

Frank Jr. jo žmona Estelle, Stanley, jo žmona Irene ir Edward, jo 
žmona Mįllie, 5 anūkai, 2 proanūkai, brolis Jim Rakauskas su šeima, 
gyv. Califormjoj ir kiti giminės, drapugai ir pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio Frank. e
Kūnas pašarvotas Fem ir Sūnūs koplyčioje, 100 St. ir Western 

Ave., Chicago, Ill.
šeštadietų/ rugsėjo 7 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Eva Rackas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
' Duktė, sunūs, anūkai, proanūkai, brolis.

/
Laidotuvių Direktoriai W. W. Fem ir Sūnūs. TeL BE -B-1700.

. . ...... n............... i.. .... ................iii. -į..

RETRONELE SENULIS 
Pagal tėvus Vadinskaitė 
Gyv. Marquette Parko apylinkėj

Mirė 1974 m. rugsėjo mėn. 5 dieną, 7:30 vai. ryto, sulaukusi 78 
' metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės aps., Sartininkų vis.

Amerikofe išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Yanas, žentas Stanley, anūkė Patri

ce Traub, jos vyrąs Robert, proanūkas John, sūnėnai — Edward ir 
Raymond Batdtis su Šeimomis bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio Petro ir sesuo mirusios Anelės Kuz- I 
mik ir Stefanįjos Baldtis.

Priklausė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 134-tai Moterų kuopai.
šeštadienį, 6:00 vaL vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 

koplyięoje, 6845* So. Western Avenue.
Pirmadieni, rugsėjo 9 dieną 10:00 vai. rytoi bus lydima iš koply

čios į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi i. h. Petronėlės Sėnulis giminės, draugai ir pažįstami’nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę Tiekė:
Duktė, Žentai, a nd k ė, proanūkai, gvmmės«

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600._ 11—..VFiiinaMm.oieiiL.aiL •zjw

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
' Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių'
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijog

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

. |R NAKTĮ.
* 

TURIME
• KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOLAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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185 North W*b&*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įztaigo*) ir 
677-8489

(buto)

pabrango kuku-
(iš 10 c. iki 23).

pa
su-

Cukrus pabrango 300%
Nepaprastas iki *300 nuošim

čių cukraus pabrangimas verčia 
pabranginti kainas įvairiems 
saldiems maisto produktams ir 
gėralams, perspėja Chicago 
Tribune. Metų bėgyje cukraus 
syaro kaina iš 11 centų pakilusi 
iki 36 centų. Panašiai, nors tru
putį mažiau, 
rūzų syrupas
Prisibijodami dar didesnio 
bragimo piliečiai pradėję 
pirkinėti cukrų atsargai.

CTA važmos kainos
Chicagos Tranzito Adminis

tracijos (CTA) taryba nutarė 
iki melų galo palikti nupigin
tas važmos kainas. Tos kainos 
yra tokios, kad sekmadieniais 
nusipirkęs už 70 centų tikėtą ga
li ištisą dieną važinėti CTA au
tobusais ir traukinėliais. Vai
kams ir pensininkams toks ti
kėtas kaštuoja tik 45 centus. 
Vienkartinio pravažiavimo ti
kėtai suaugusiems sekmadie
niais kaštuoja tik 25 centai. ;

CTA pirmininkas Milton Pi-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^*4 

Chicagoje -----

karski pranešė, kad papiginl- 
mus įvedus keleivių. CTA prie
monėmis skaičius >padi(lcjicr 49 
nuošimčiais.

Truputį atpigo
Chicagos miesto valdybos 

informacijomis, praeitą savai
tę pastebėtas kai kurių 
produktų atpigimas, 
džiui, truputį atpigusi 
na, jautiena, kiauliena,
vės ir vaisiai, betaviena ir kum 
pis dar labiau pabrangę.

maisto 
Pavyz- 
vištie- 
daržo-

Moterų prievartautojus 
teis pačios moterys

Apskrities šerifas Richard J. 
Elrod pranešė, kad jis steigia 
naują prievartavimams inves-

SOFIJA’ ADOMAITIENE 
tvarkys visus virtuvės ir valgyk
los reikalus Naujienų piknike.

. . SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ t

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. ® TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių, 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

• •  '•—-------------------—

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

2022 W. &9 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukaktį, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių, dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $730, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, III. 60608

j Siunčiu_________ doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS -

ADRESAS

NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL — SATURDAY, SEPTEMBER 7, 1»7<;

PROTESTO DEMONSTRACIJA
' HELF WANTED — FfeMALE 

Darbininkių Reikia

RESPONSIBLE WOMAN 
TO KEEP HOUSE1974 m. rugsėjo mėn. 7 dieną (šeštadienį);<10 vai. ryte, __ . _____

įvyks demonstracijos prieš AUSTRALIJĄ ir N. ZELANDIJĄ už)2 days per week in Hydę Park.
neteisėtą* ir nemoralų pasielgimą LIETUVOS atžvili>;u. Visi ren-. ^e^erences required. Must speak 

x.. • r,. • _ » i English,
' 241-6063kasi miesto centre, Civic Plazoje, o iš ten bus žygiuojamą prie’ 

Australijos konsulato.

Specialūs autobusai išeis 9 vah iš Marquette Parko lietuvių 
parapijos bažnyčios kiemo 69 ir Washtenaw gatvės. 9:15 sustos 
Brighton Parke prie lietuvių parapijos bažnyčios ir taip pat 9 
vai. iš Cicero šv. Antano parapijos bažnyčios. . /

Norintieji autobusais važiuoti, iš anksto registruojasi Altos 
raštinėje, tel. 778-6900, čia bus teikiamos, visos informacijos 
Raštinė veiks iki 9 vai. vakaro. Jaunimas btfs nuvežtas nemo
kamai. :

Taip pat prašome pasigaminti tinkamus plakatus.

Be amžiaus ir pažiūrų skirtumo visi dalyvaukime demon
stracijose. Tuo parodysime, kad mokame kovoti už savo tautą 
ir valstybę.

Visus kviečia

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

tiguotf įstaigą, į kurią bus pa
skirtos keturios moterys nuo 
piktadarių nukentėjusioms mo 
terims teikti pagalbą. Pagal
bos prisišaukti kasdien per iš
tisas . 24 valandas veiks telefo
nas 443 — 6480.

Cook apskrities prokuroras 
Bernard Carey paskyrė Laijry 
Bolon prievartavimų byloms 
koordinuoti, pagreitinti ir prie 
vartautojams nedelsiant teis
mui perduoti. Iki šiol tos rū
šies piktadariams nuteisti trun
ka mažiausiai apie pusantrų me 
tų. Peiktą laiką daugumas nu
kentėjusių arba liudininkų nu
sivylę atsisako teismui koope- 
Tuoti. ’ !:

Newhouse vieton Daley?
Illinojaus senatorius Richard 

Newhouse, negras, iš profesi
jos advokatas, žada demokra
tų tikėtu kandidatuoti į Chica- 
gos miesto merus vieton Ri
chardo Daley, praneša jo drau
gas advokatas E. Duke McNeil, 
taip pat negras, kurs buvo pa
siskelbęs' pats kandidatuosiąs 
nepriklausomu tikėtu, bet pa- 
sisakė"priėš Newhouse nekan
didatuosiąs.

Dabartinis 'meras Daley pa
sisakė dar pagalvosiąs ar dar 
kandidatuos šeštam terminui.

— Ponia Bemice Kunickis iš 
•Bridgeporto apylinkės gali ver
tai didžiuotis ne tik kaip myli
ma mątina ir senelė, bet ir kaip 
Amerikos lietuvaitė, ‘ išauginusi 
puikią šeimą, kurioje lietuvybė

Attention 
MRS. ANN, E. S. P.

Reader and adviser on love, marriage, 
business, sickness and health. She is 
not like any other reader you saw or 
heard about. 'She is one of a kind. 
You have nothing to loose, but more 

to gain.
From 9 to 9 dailv bv anpointment only 

736-5812

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

--------- -

AL. IR IGNAS
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas Ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampas 

•_______________________________ /

LIETUVIS
DAŽYTOJAS 

4612 S. Paulina St
Daže namu* ii lauko Ir Ii vidau*. 

Darba* garantuota*.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS

HOUSEHOLD HELP WANTED 
One or two days a week. Must speak 
some English. Call evenings and 
weekend; 326-0465. Vicinity of 33rd 

and Wallace St.

HELP WANTED — MALE 
Darbinįnkv Reikia

WAREHOUSE'MAN
No experience necessary. We will 

train. 5 day week. Hours — 8 to 
4:30 P. M. 

Call 593-2120 
LIEBERMAN ENTERPRISES 

1000 TOUHY AVE.
ELK GROVE VILLAGE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTĄ
REAL ESTATE FOR SALE- 
Namai, Žemė — Pardavimui 

- -

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

neišgeso net 4-je išeivijos kar
toje. Jos dukters - ponios Ber
nice Rajewski 7 metų amžiaus 
dukrelė Bernice - Marie vis gal
vojo, kokią dovaną nupirkti sa
vo mylimai senelei poniai Kunic- 
kienei. Ji pastebėjo, kad jos se
nelė dažnai prisimena Lietuvą, 
nors yra gimusi Amerikoje. To
dėl, sutarusi su savo mamyte, 
užsakė jai Naujienas, tuo tikrai 
Įrodydamos tikrą meilę myli
miausiam pasaulyje asmeniui. 
Naujienų vadovybė, sveikindama 
naująją skaitytoją p. B. Kunic- 
kienę, dėkoja p. Rajewskienei 
ir jos dukrai Bernice-Marie.

— Eugenija Bielskienė ir Al
vydas Bičiūnas nupirko iš W. ir 
M. Kovalskių užeigą, 3234 So. 
Halsted St., ją atnaujino ir pa
vadino Midus, Ine. Kovalskiai 
ruošiasi vykti į Floridą.

— Mykolas Kirtėjus iš Mar
quette Parko apylinkės, geras 
naujieniečio Povilo Milerio drau 
gas, paaukojo Naujienų pikni
kui 10 padėklų maistui bei gė
rimams nešioti ir laikyti. Nau
jienų vadovybė ir Rengėjų ko
misija nuoširdžiai dėkoja.

— St. Pocius iš Orland Parko 
išvyko atostogų į Woodruff, 
Wis., Ignas Podėlis iš Kenošos 
išvyko į St. Petersburg, Fla. S. 
Karvelis iš Hubbard, Ind., per
sikėlė į New Buffafla, Mich., A. 
Riškus iš Marquette Parko — į 
Oak Lawn, Ill., o M. Melienė — 
į Brighton Parko apylinkę.

— Foto nuotraukos - paveiks
lai, kurtuos p. Al Vaitis padarė 
fotografuodamas praeito rugpjū
čio 25 dieną įvykusiame Lietu
vių TV piknike, bus rodomi 
Lietuviai Televizijoje ateinantį 
sekmadienio vakara 8:30 vai.

— Jonas Razmukas iš Nau
jienų kaimynystės lankėsi ad
ministracijoje pratęsti prenu
meratą. Ta proga jis pareiškė 
pasigėrėjimą Naujienomis už 
tikslia ir greitą informaciją bei 
nurodymų perdavimą dėl Aus
tralijos ir N. Zelandijos išdavys
tės pripažįstant Baltijos kraštus 
Rusijai. Ta proga jis įteikė Nau
jiem! paramai 10 dol., žadėda
mas atvykti į Naujienų pikniką 
Polonia Grove sode, 4604 Ar
cher Avė., prie 46-tos gatvės 
tarp Homan ir St. Louis Ave.

— Naujienų vadovybė ir Pik
niko Rengimo komisija paruo
šė protesto raštus Australijos 
ir N. Zelandijos valdžiai bei in
stitucijoms. Juose reikalauja
ma atšaukti Baltijos kraštų pri
pažinimą Sov. Rusijai ir prašo
ma jį pakeisti į Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos valstybių' nepri
klausomybės, o jų žmonėms 
laisvės, deklaraciją. Visi Chica
gos ir apylinkių lietuviai kvie
čiami į Naujienų piknikų ir pra
šomi ta proga pasirašyti tuos 
svarbius raštus.

PARDUODAMA VAISTINE 
IR MEDICINOS REIKMENŲ 

KRAUTUVĖ 
(Drug and Pharmacy)

Senai išdirbtas biznis. Gera proga. 
Gera receptams pildyti vieta. Savi
ninkas eina pensijon. Nebrangi 

nuoma. Tel. HE 4-6050.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU- »— - — — ---
porai Brighton Parko apylinkėje.

Tel. 927-7079.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

TAS 2-me aukšte vienam vyrui arba' centre.

— Naujieną piknike šį sekma
dienį bus pramoginių šokių — 
polkos, tango ir valso — kon
kursas. Geriausios šokėjų po
ros gaus dovanas ir karališkas

. DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina.. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 

. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Iš MIEGO ŽADINANTIS
BARGENAS

— J. Vaičiūnas, spaudos dar
buotojas ir LB Marquette Parko 
apylinkės pirm., išvyko trumpų 
atostogų. Į Chicagą grįš rug
sėjo 16 dieną.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23.000.1 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 5(r lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marauette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gažu šildymai. 2 blo
kai nuo Marauette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. .Naujas gazu 
šildymas ir elektra^. Alum., langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum. langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Muro garažas iš 
šono. $34.000.

‘ Netoli 55-tos ir Merimac labai gražus

, Įrengtas beismantas 
visokiems šeimos ir svečių malonu
mams, 2 vonios kambariai, 2 mašinų 
garažas, patio, 42’ sklypas, daug įvai
rių priedų ir pagerinimų. Jūs nusi
pelnėte tą gerą namą ir ji dabar ga
lite paimti už labai pigią bargeno 

kainą sutaupydami daug pinigų.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar.
Kalbame lietuviškai.-

254-8500

T . .. i ... {Netoli o5-tos ir Menmac labai gražus insignijas. Teisėjų komisiją su- 5 kambarių mūrinis su 3 patraukliais 
daro Irena Smieliauskienė, Dr. miegamaisiais.
Vytautas P. Dargis, Jonas G, 
Evans ir Frank Zapolis bei jų 
pakviesti pikniko dalyviai, 
kiamš gros Jurgio Joniko 
kestras.

Šo-
or-

pro-— Skaitytojai įvairiomis 
gomis remia Naujienas. Anna 
Balčas iš Argo, Ill., ir. A.- Rugys 
iš Lake Worth, Fla., pratęsdami 
prenumeratą, atsiuntė po 3 dol. SAVININKAS PARDUODA 

DU SKLYPUS
Čikagiškiai — L. Simanavičius p0 40 akerių. 3 mylios nuo Marinette 
atsiuntė "2 dol., ir M. Žemaitai- ‘ miesto, Wisconsine. ir 1 . mylia nuo

■ / ♦

tis atsiuntė dolerį. Naujienų va
dovybė nuoširdžiai dėkoja.

— Balzeko muziejus praneša, 
kad nuo rugsėjo 15 iki spalio 15 
d. muziejuje rengia lietuvės — 
amerikietės moterys dailininkės 
dailės parodą. t

— Kr. Donelaičio mokyklų tė
vų komitetas stengiasi, kad At
sisveikinimo su Vasara geguži
nė, rugsėjo mėn. 22 d., Bučo 
darže, pasisektų. Tėvų komite
tą sudaro: pirm. Albina Rama
nauskienė, vicepirm. Bronius 
Polikaitis, sekr. Aldona Pavilio
nienė, ižd. Antanas Jarūnas, 
toresp. Ritonė Rudaitienė, pa
rengimų vadovai Sofija Pranc- 
kevičienė ir Aleksas Pocius, 
ūkio reikalams Edvardas Erinė, 
gis.

Manominee upės. Vieta miškuota, tin
kama medžioklei ir žūklei. 
Sklypu kainos po $ll;500.

Skambinti 629-1687.

WILLOW SPRINS APYLINKĖJE 

parduodamas mūrinis 5 kambarin na
mas ^su 3, miegamaisiais. Į*4 vonios, 
garažas. Lotas 137 x 126 pėdų, apau- 

i ‘ gęs medžiais. . '
Skambinti savininkui 

TE 9-1094

MARQUETTE PARKE
Išnuomojamas miegamas kambarys 
1-mame aukšte Galima valgyti nasiga- 
minffTt^kftf'baftgutffaT- <;PagŠSaui a- 
ma vyresnio amžiaus vyras ar moteris, 

pensininkas ar dirbantis.
WA 5-6742.

BY OWNER 2 story brick. S340 in
come per month on 2-nd floor. 2 car 
brick garaee. Excellent condition. 

6419 So. WHIPPLE.

TUOJAU PARDUOSIU

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU. NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
' Namp Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste Ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HI. 60609. Tel. VI 7-3447

♦ Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

naujovišką 4% kamb. mūro 
namą Marquette Parke už 

322.500.

.,.'1 ___ L____ ■' JĮJĮIBIIIIĮĮĮį. J___ "1

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
I *259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
• Beto (kromi ir liudijami vertimai. 
[ pildomi pilietybės pareiškimai ir 
s kitokį blankai.

Telefonas 737-7202.

/

♦ Rašomosios maš. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-S/500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

LABAI PUOŠNUS 3 BUTŲ
Ištaigingas 2 aukštų mūras 10 metų 
senumo su dviem butais po 5Vz kam
barių ir 4% kamb. butu angliškame 
beismante ant 37’ sklypo. Labai gera 
šildymo sistema, naujausi vandentie
kio įrengimai, labai daug įmontuotų 
dalykų, 2 mašinų garažas. Visas na
mas yra daug geresnis už dabartinius 
Saujus. o kaina tik S64.900 ir tai pa- 

aro tikrai gera bargena. Paskubėkite.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAEL dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 'Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

r— —

♦ Amerikos Lietuvių 8-to 
kongreso banketas įvyks šešta
dienį, 1974 m. rugsėjo 28 d. 
7:00 vai. vak. Pick Congress 
viešbutyje. Bilietus jau galima 
įsigyti asmeniškai ar paštu pas 
banketo vedėją Oną Gradins- 
kienę, 2512 W. 47th St., Chicago, 
BI. 60632. Tel. FR 6-1998, arba 
Alto-raštinėje, 2606 W. 63rd St., 
CKicago, III. 60629. Tel. 778-6900. 
Kaina $12.50 asmeniui. Kon
greso dalyviai, organizacijos ir 
svečiai Liečiami dalyvauti.

(Pr).

Call: Frank Zapolis 
8208% W. 95th St 

GA 4-8654 Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3137 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimai Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpubllc 7-1941

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda- 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios. 

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 7763888

Anicetai Ga rb>8| a traka t, aa v.
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